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A.                                                                                                                                                                                                                                                               Prüfungsauftrag

Der Aufsichtsrat der

Umwelt Management Aktiengesellschaft UMaAG,
Cuxhaven

- im Folgenden auch kurz „UMaAG“ oder „Gesellschaft“ genannt -

hat uns beauftragt, den Jahresabschluss zum 31. März 2025 unter Einbeziehung der zugrunde
liegenden Buchführung und den Lagebericht für das Geschäftsjahr 2024/25 der Gesellschaft
nach berufsüblichen Grundsätzen zu prüfen und über das Ergebnis unserer Prüfung schriftlich
Bericht zu erstatten.

Der vorliegende Prüfungsbericht ist an den Aufsichtsrat der Gesellschaft gerichtet.

Dem Prüfungsauftrag lag der Beschluss der Hauptversammlung vom 18. Oktober 2024 zugrun-
de, auf der wir zum Abschlussprüfer gewählt wurden (§ 318 Abs. 1 Satz 1 HGB). Wir haben den
Auftrag im Frühjahr 2025 angenommen und mit  Schreiben vom 08. April 2025 noch einmal
schriftlich bestätigt.

Die Gesellschaft ist nach den in § 267 Abs. 1 HGB bezeichneten Größenmerkmalen als kleine
Kapitalgesellschaft einzustufen. Es liegt daher eine freiwillige Jahresabschlussprüfung vor. Die
gesetzlich nicht vorgeschriebene Prüfung erfolgte auf der Grundlage des uns erteilten Auftrages
nach den Vorschriften der §§ 316 ff. HGB. Die Erstellung des Lageberichts erfolgte freiwillig
durch die Gesellschaft. Eine Verpflichtung zur Durchführung einer Abschlussprüfung ergibt sich
aus § 9 der Satzung.

Im Rahmen der Prüfung des Jahresabschlusses wurden wir beauftragt, umfassendere, gesetz-
lich nicht geforderte Aufgliederungen und Erläuterungen zu einzelnen Posten des Jahresab-
schlusses abzugeben. Wir haben diese ergänzenden Aufgliederungen und Erläuterungen in den
Anlagen 6.1 und 6.2 dieses Prüfungsberichtes dargestellt.

Wir bestätigen gemäß § 321 Abs. 4a HGB, dass wir bei unserer Abschlussprüfung die anwend-
baren Vorschriften zur Unabhängigkeit beachtet haben. 

Über Art und Umfang sowie über das Ergebnis unserer Prüfung erstatten wir den nachfolgen-
den Bericht, der in Übereinstimmung mit den Grundsätzen ordnungsmäßiger Erstellung von
Prüfungsberichten (IDW PS 450 n. F.) erstellt wurde.

Die Prüfungsdurchführung und die Prüfungsergebnisse sind in den Abschnitten D. und E. im
Einzelnen dargestellt. 
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Unserem Bericht haben wir den geprüften Jahresabschluss, bestehend aus der
Bilanz (Anlage 1.1), der Gewinn- und Verlustrechnung (Anlage 1.2) und dem Anhang
(Anlage 1.3) sowie den geprüften Lagebericht (Anlage 3) beigefügt.

Für die Durchführung des Auftrags und unsere Verantwortlichkeit, auch im Verhältnis zu Dritten,
liegen die vereinbarten und diesem Bericht als Anlage beigefügten „Allgemeine Auftragsbedin-
gungen für Wirtschaftsprüfer und Wirtschaftsprüfungsgesellschaften vom 01. Januar 2024“ zu-
grunde.
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B.                                                                                                                                                                                                                                                               Grundsätzliche Feststellungen 

I.                                                                                                                                                                                                                                                               Stellungnahme zur Lagebeurteilung durch den Vorstand

Der Vorstand hat im Lagebericht (Anlage 3) und im Jahresabschluss (Anlagen 1.1 bis 1.3), dort
insbesondere im Anhang, die wirtschaftliche Lage des Unternehmens beurteilt.

Gemäß § 321 Abs. 1 Satz 2 HGB nehmen wir als Abschlussprüfer mit den anschließenden Aus-
führungen vorweg zur Lagebeurteilung durch den Vorstand im Jahresabschluss und im
Lagebericht Stellung. Dabei gehen wir insbesondere auf die Beurteilung des Fortbestands und
der zukünftigen Entwicklung des Unternehmens unter Berücksichtigung des Lageberichts ein.
Unsere Stellungnahme geben wir aufgrund unserer eigenen Beurteilung der Lage des Unter-
nehmens ab, die wir im Rahmen unserer Prüfung des Jahresabschlusses und des Lageberichts
gewonnen haben.

Der Vorstand führt zur Lage der Gesellschaft im Rahmen des Lageberichtes (Anlage 3) folgen-
des aus:

Der Vorstand geht auf die wirtschaftliche Entwicklung im abgelaufenen Geschäftsjahr und die
Lage der Gesellschaft ein. Die Eigenkapitalquote ist bei einer Bilanzsumme in Höhe von
TEUR 45.665,1 gesunken auf 60,95% (Vorjahr: 62,19%). Der Umsatz steigerte sich gegenüber
dem Vorjahr leicht um TEUR 24,1 auf TEUR 9.523,1 (Vorjahr: TEUR 9.499,0) und erreicht da-
mit das erwartete Niveau. Die Erträge aus Beteiligungen verringerten sich von im Vorjahr
TEUR 5.093,8 auf TEUR 2.952,8. 

Das Geschäftsjahr war neben den laufenden Windparkverwaltungen und Windparkdienstleis-
tungen geprägt von weiteren Projektentwicklungen. Zusätzlich zum bisherigen Geschäftsmodell
wurde im vergangenen Geschäftsjahr auch die Projektentwicklung, Planung und Bau von
Photovoltaik- und Biomassekraftwerken sowie Wohnquartieren mit innovativer ökologischer
Bauweise vorangetrieben. Aufgrund wirtschaftlicher und politischer Unsicherheiten wurden die
Wohnquartiersvorhaben  im aktuellen Jahr ruhend gestellt.

Die Turbulenzen an den Energiemärkten aufgrund des Ukraine-Konflikts haben sich im Be-
richtszeitraum abgeschwächt. Die Weltwirtschaft hat sich mittlerweile auf die Auswirkungen der
Ukraine-Krise eingestellt. Die Verfügbarkeit von Rohstoffen und Zulieferprodukten hat sich auf
einem hohen Preisniveau stabilisiert. Das Biomassekraftwerk Dollbergen schliesst, aufgrund ge-
sunkener Preise an den Strom- und Gasmärkten, das Jahr 2024 planmäßig mit einem negati-
ven Ergebnis ab. Die Geschäftsführung hat Maßnahmen zur Besserung der Situation durchge-
führt. Für  2025 wird weiter mit einem verbesserten, jedoch nach wie vor negativen Ergebnis ge-
rechnet und geplant.

Aufgrund dieser Entwicklung wird auch für 2025 ein negatives Ergebnis erwartet. 

Weitere Projekte zur Planung und dem Bau von Biomassekraftwerken und Freiflächen-PV-
Projekten sollen in Zusammenarbeit mit diversen Partnern vorbereitet werden.
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Die Übernahme von Projekten, wie z. B. der Kauf von Altanlagen mit Repowering-Potential wur-
de im abgelaufenen Geschäftsjahr geplant und durchgeführt. Die Position der UMaAG wird hier-
mit für die nächsten Jahre gestärkt. 

Für das Vorhaben Drochtersen Repowering mit einer Leistung von (8 Windkraftanlagen -
56 MW) konnte die Genehmigung Ende September 2024 entgegengenommen werden. Im Aus-
schreibungsverfahren konnte im November 2024 der Zuschlag erreicht werden, die Finanzie-
rungszusage für das Vorhaben Drochtersen Repowering stand mit Abschluss dieses Berichts
kurz bevor. Weitere Genehmigungen für die Vorhaben Holzhausen Süd IV (1 Windkraftanlage
7,2 MW) und Elstorf (3 Windkraftanlagen je 7,2 MW) werden in 2025 erwartet. 

Das Projekt Lohne-Vechta mit einer Leistung von 5,7 MW konnte im abgelaufenen Geschäfts-
jahr in den Betrieb überführt werden. Die Anlage Holzhausen Süd III (4,5 MW) konnte nach er-
folgter Demontage im Februar 2024 wieder in Betrieb genommen werden.

Zusammen mit Partnern findet die Projektentwicklung Wind Onshore in Polen statt. Allerdings
führt der Vorstand aus, dass sich die Umsetzung und Inbetriebnahme in Polen unter dem Ein-
druck der Ukraine Krise schwierig gestaltete. Das Projekt Ujscie wurde im September 2021 ver-
kauft. Im Berichtsjahr waren alle der insgesamt 18 Anlagen in Betrieb. Das Projekt wurde 2024
an den Kunden übergeben. Im März 2025 konnte eine Nachtragsvereinbarung geschlossen
werden, in der der finale Kaufpreis geregelt wurde und erste Rückflüsse erfolgten. Für die Vor-
haben Krzywosadow und Kozielice werden derzeit Verkaufsgespräche geführt.

Für das kommende Geschäftsjahr wird das Ziel verfolgt, die noch in der Abarbeitung befindli-
chen oben genannten Projekte voranzutreiben sowie die sich in Planung befindlichen Projekte
weiter zu optimieren und die neu hinzugekommenen Geschäftsfelder auszubauen.

Für die Zukunft sollen auch weiterhin vermehrt Repowering Projekte durchgeführt werden. 

Zur Verwirklichung ihrer Ziele setzt die Gesellschaft auf die Säulen einer effizienten Grundstruk-
tur, ein stabiles finanzielles Fundament, die Stärkung des Eigenbetriebs und den Stromhandel
bzw. Stromvermarktung als Marktmechanismus.

Risiken der künftigen Entwicklung sieht die Gesellschaft im Wesentlichen in folgenden Berei-
chen:

 Politische Unsicherheit hinsichtlich rechtlicher Rahmenbedingungen, insbesondere
EEG und Ausschreibungsverfahren

 Ungewisse Dauer von Genehmigungsverfahren, die zu verlängerten Projektent-
wicklungszeiten führen können

 Geänderte rechtliche bzw. juristische Rahmenbedingungen, u. a. im Bundesnatur-
schutzgesetz, erleichtern bzw. ermöglichen Klagen gegen Verwaltungsakte mit
Auswirkung auf die Projekte der Gesellschaft
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 Branchenübergreifender Fachkräftemangel und die hierdurch eingeschränkte Mög-
lichkeit, im Bedarfsfall Stellen nachzubesetzen, können zu zeitlichen Verzögerun-
gen bei Projektumsetzungen führen

 Erweiterte neue Geschäftsfelder und die Umsetzung erster Projekte in diesen Be-
reichen führen zu weiteren, im Vorfeld ggf. nicht erkennbaren, Risiken

 Mittel- und langfristige Zinsrisiken.

Für das Geschäftsjahr 2025/26 erwartet der Vorstand ein überdurchschnittlich gutes Ergebnis. 

Durch mittelfristig steigende Strompreise, eine Diskussion über Klimawandel und eine CO2-
Bepreisung bleibt die Nachfrage nach geeigneten Projekten anhaltend hoch. Dies qualifiziert der
Vorstand als positiv für die Entwicklung der Gesellschaft.

Neue beziehungsweise wieder aktuelle Bereiche im Themenfeld der erneuerbaren Energie bie-
ten die Möglichkeit zur Erweiterung der Geschäftstätigkeit der Umwelt Management Aktien-
gesellschaft UMaAG. Im zurückliegenden Geschäftsjahr wurde durch den Beginn der Umset-
zung eines ersten ökologischen Bauprojektes und der Entwicklung von möglichen neuen Bio-
massekraftwerksplanungen diese Chance erschlossen.

Der Vorstand erwartet zukünftig, dass, gerade bei anspruchsvollen Projektplanungen, Marktbe-
gleiter oder kleinere Projektentwickler die Fachkenntnis und Organisationsmöglichkeiten der
UMaAG nutzen werden. Damit werden Dienstleistungen neben der eigenen Projektentwicklung
auch zukünftig weitere Chancen eröffnen.

Auf der Grundlage der zugrunde gelegten Annahmen, der von uns geprüften Unterlagen sowie
der von uns im Rahmen der Abschlussprüfung durchgeführten Analysen zur Lage des Unter-
nehmens, ist die Beurteilung der Lage der Gesellschaft, einschließlich der künftigen Entwicklung
mit ihren wesentlichen Chancen und Risiken, plausibel und folgerichtig dargestellt. Nach dem
Ergebnis unserer Prüfung und den dabei gewonnenen Erkenntnissen ist die Lagebeurteilung
durch die Geschäftsführung dem Umfang nach angemessen und inhaltlich zutreffend. Der La-
gebericht vermittelt insgesamt eine zutreffende Vorstellung von der Lage des Unternehmens
und entspricht den gesetzlichen Vorschriften. Unsere Prüfung hat keine Anhaltspunkte dafür er-
geben, dass der Fortbestand des Unternehmens gefährdet wäre.
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II.                                                                                                                                                                                                                                                               Feststellungen gemäß § 321 Abs. 1 Satz 3 HGB 

1.                                                                                                                                                                                                                                                               Entwicklungsbeeinträchtigende oder bestandsgefährdende Tatsachen 

Wir haben bei unserer Prüfung keine Tatsachen festgestellt, die die Entwicklung des Unterneh-
mens wesentlich beeinträchtigen können oder ihren Bestand gefährden und zu deren Hinweis wir
nach § 321 Abs. 1 S. 3 HGB verpflichtet wären.

2.                                                                                                                                                                                                                                                                Sonstige Unregelmäßigkeiten 

Im Rahmen unserer Prüfung haben sich keine Hinweise auf sonstige Unregelmäßigkeiten erge-
ben.

35001 Umwelt Management Aktiengesellschaft UMaAG (JAP 2025)

Elektronische Kopie des Prüfungsberichts



- Seite 7-

C.                                                                                                                                                                                                                                                               Wiedergabe des Bestätigungsvermerks 

Nach dem abschließenden Ergebnis unserer Prüfung haben wir dem Jahresabschluss zum
31. März 2025 (Anlagen 1.1 bis 1.3) und dem Lagebericht für das Geschäftsjahr 2024/25
(Anlage 3) der Umwelt Management Aktiengesellschaft UMaAG, Cuxhaven, den folgenden, am
08. August 2025 durch den verantwortlichen Wirtschaftsprüfer, Herrn Dipl.-Kfm. Sven Hase, in
Hamburg unterzeichneten uneingeschränkten Bestätigungsvermerk erteilt, der hier wiedergege-
ben wird:

„Bestätigungsvermerk des unabhängigen Abschlussprüfers

An die Umwelt Management Aktiengesellschaft UMaAG, Cuxhaven

Prüfungsurteile

Wir haben den Jahresabschluss der Umwelt Management Aktiengesellschaft UMaAG, Cuxha-
ven, – bestehend aus der Bilanz zum 31. März 2025 und der Gewinn- und Verlustrechnung für
das Geschäftsjahr vom 01. April 2024 bis zum 31. März 2025 sowie dem Anhang, einschließlich
der Darstellung der Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden – geprüft. Darüber hinaus haben
wir den Lagebericht der Umwelt Management Aktiengesellschaft UMaAG, Cuxhaven, für das
Geschäftsjahr vom 01. April 2024 bis zum 31. März 2025 geprüft.

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnisse

• entspricht der beigefügte Jahresabschluss in allen wesentlichen Belangen den deutschen, für
Kapitalgesellschaften geltenden handelsrechtlichen Vorschriften und vermittelt unter Beach-
tung der deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den tatsächlichen Ver-
hältnissen entsprechendes Bild der Vermögens- und Finanzlage der Gesellschaft zum
31. März 2025 sowie ihrer Ertragslage für das Geschäftsjahr vom 01. April 2024 bis zum
31. März 2025 und

• vermittelt der beigefügte Lagebericht insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage der Ge-
sellschaft. In allen wesentlichen Belangen steht dieser Lagebericht in Einklang mit dem Jah-
resabschluss, entspricht den deutschen gesetzlichen Vorschriften und stellt die Chancen und
Risiken der zukünftigen Entwicklung zutreffend dar.
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Gemäß § 322 Abs. 3 Satz 1 HGB erklären wir, dass unsere Prüfung zu keinen Einwendungen
gegen die Ordnungsmäßigkeit des Jahresabschlusses und des Lageberichts geführt hat.

Grundlage für die Prüfungsurteile

Wir haben unsere Prüfung des Jahresabschlusses und des Lageberichts in Übereinstimmung
mit § 317 HGB unter Beachtung der vom Institut der Wirtschaftsprüfer (IDW) festgestellten
deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Abschlussprüfung durchgeführt. Unsere Verantwor-
tung nach diesen Vorschriften und Grundsätzen ist im Abschnitt „Verantwortung des Abschluss-
prüfers für die Prüfung des Jahresabschlusses und des Lageberichts“ unseres Bestätigungsver-
merks weitergehend beschrieben. Wir sind von dem Unternehmen unabhängig in Übereinstim-
mung mit den deutschen handelsrechtlichen und berufsrechtlichen Vorschriften und haben un-
sere sonstigen deutschen Berufspflichten in Übereinstimmung mit diesen Anforderungen erfüllt.
Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise ausreichend und ge-
eignet sind, um als Grundlage für unsere Prüfungsurteile zum Jahresabschluss und zum Lage-
bericht zu dienen.

Verantwortung der gesetzlichen Vertreter und des Aufsichtsrats für den Jahresabschluss
und den Lagebericht

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich für die Aufstellung des Jahresabschlusses, der
den deutschen, für Kapitalgesellschaften geltenden handelsrechtlichen Vorschriften in allen we-
sentlichen Belangen entspricht, und dafür, dass der Jahresabschluss unter Beachtung der deut-
schen Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen entspre-
chendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft vermittelt. Ferner sind
die gesetzlichen Vertreter verantwortlich für die internen Kontrollen, die sie in Übereinstimmung
mit den deutschen Grundsätzen ordnungsmäßiger Buchführung als notwendig bestimmt haben,
um die Aufstellung eines Jahresabschlusses zu ermöglichen, der frei von wesentlichen falschen
Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen (d.h. Manipulationen der Rechnungslegung
und Vermögensschädigungen) oder Irrtümern ist.

Bei der Aufstellung des Jahresabschlusses sind die gesetzlichen Vertreter dafür verantwortlich,
die Fähigkeit der Gesellschaft zur Fortführung der Unternehmenstätigkeit zu beurteilen. Des
Weiteren haben sie die Verantwortung, Sachverhalte in Zusammenhang mit der Fortführung der
Unternehmenstätigkeit, sofern einschlägig, anzugeben. Darüber hinaus sind sie dafür verant-
wortlich, auf der Grundlage des Rechnungslegungsgrundsatzes der Fortführung der Unterneh-
menstätigkeit zu bilanzieren, sofern dem nicht tatsächliche oder rechtliche Gegebenheiten ent-
gegenstehen.

Außerdem sind die gesetzlichen Vertreter verantwortlich für die Aufstellung des Lageberichts,
der insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage der Gesellschaft vermittelt sowie in allen we-
sentlichen Belangen mit dem Jahresabschluss in Einklang steht, den deutschen gesetzlichen
Vorschriften entspricht und die Chancen und Risiken der zukünftigen Entwicklung zutreffend
darstellt. Ferner sind die gesetzlichen Vertreter verantwortlich für die Vorkehrungen und Maß-
nahmen (Systeme), die sie als notwendig erachtet haben, um die Aufstellung eines Lagebe-
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richts in Übereinstimmung mit den anzuwendenden deutschen gesetzlichen Vorschriften zu er-
möglichen und um ausreichende geeignete Nachweise für die Aussagen im Lagebericht erbrin-
gen zu können.

Der Aufsichtsrat ist verantwortlich für die Überwachung des Rechnungslegungsprozesses der
Gesellschaft zur Aufstellung des Jahresabschlusses und des Lageberichts.

Verantwortung des Abschlussprüfers für die Prüfung des Jahresabschlusses und des
Lageberichts

Unsere Zielsetzung ist, hinreichende Sicherheit darüber zu erlangen, ob der Jahresabschluss
als Ganzes frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen
oder Irrtümern ist, und ob der Lagebericht insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage der Ge-
sellschaft vermittelt sowie in allen wesentlichen Belangen mit dem Jahresabschluss sowie mit
den bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnissen in Einklang steht, den deutschen gesetzlichen
Vorschriften entspricht und die Chancen und Risiken der zukünftigen Entwicklung zutreffend
darstellt, sowie einen Bestätigungsvermerk zu erteilen, der unsere Prüfungsurteile zum Jahres-
abschluss und zum Lagebericht beinhaltet.

Hinreichende Sicherheit ist ein hohes Maß an Sicherheit, aber keine Garantie dafür, dass eine
in Übereinstimmung mit § 317 HGB unter Beachtung der vom Institut der Wirtschaftsprüfer
(IDW) festgestellten deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Abschlussprüfung durchgeführte
Prüfung eine wesentliche falsche Darstellung stets aufdeckt. Falsche Darstellungen können aus
dolosen Handlungen oder Irrtümern resultieren und werden als wesentlich angesehen, wenn
vernünftigerweise erwartet werden könnte, dass sie einzeln oder insgesamt die auf der Grundla-
ge dieses Jahresabschlusses und Lageberichts getroffenen wirtschaftlichen Entscheidungen
von Adressaten beeinflussen.

Während der Prüfung üben wir pflichtgemäßes Ermessen aus und bewahren eine kritische
Grundhaltung. Darüber hinaus

• identifizieren und beurteilen wir die Risiken wesentlicher falscher Darstellungen im Jahresab-
schluss und im Lagebericht aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtümern, planen und
führen Prüfungshandlungen als Reaktion auf diese Risiken durch sowie erlangen Prüfungs-
nachweise, die ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage für unsere Prüfungsurteile
zu dienen. Das Risiko, dass aus dolosen Handlungen resultierende wesentliche falsche Dar-
stellungen nicht aufgedeckt werden, ist höher als das Risiko, dass aus Irrtümern resultieren-
de wesentliche falsche Darstellungen nicht aufgedeckt werden, da dolose Handlungen kollu-
sives Zusammenwirken, Fälschungen, beabsichtigte Unvollständigkeiten, irreführende Dar-
stellungen bzw. das Außerkraftsetzen interner Kontrollen beinhalten können.

• erlangen wir ein Verständnis von dem für die Prüfung des Jahresabschlusses relevanten in-
ternen Kontrollsystem und den für die Prüfung des Lageberichts relevanten Vorkehrungen
und Maßnahmen, um Prüfungshandlungen zu planen, die unter den Umständen angemes-
sen sind, jedoch nicht mit dem Ziel, ein Prüfungsurteil zur Wirksamkeit der internen Kontrol-
len der Gesellschaft bzw. dieser Vorkehrungen und Maßnahmen abzugeben.
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• beurteilen wir die Angemessenheit der von den gesetzlichen Vertretern angewandten Rech-
nungslegungsmethoden sowie die Vertretbarkeit der von den gesetzlichen Vertretern darge-
stellten geschätzten Werte und damit zusammenhängenden Angaben.

• ziehen wir Schlussfolgerungen über die Angemessenheit des von den gesetzlichen Vertre-
tern angewandten Rechnungslegungsgrundsatzes der Fortführung der Unternehmenstätig-
keit sowie, auf der Grundlage der erlangten Prüfungsnachweise, ob eine wesentliche Unsi-
cherheit im Zusammenhang mit Ereignissen oder Gegebenheiten besteht, die bedeutsame
Zweifel an der Fähigkeit der Gesellschaft zur Fortführung der Unternehmenstätigkeit aufwer-
fen können. Falls wir zu dem Schluss kommen, dass eine wesentliche Unsicherheit besteht,
sind wir verpflichtet, im Bestätigungsvermerk auf die dazugehörigen Angaben im Jahresab-
schluss und im Lagebericht aufmerksam zu machen oder, falls diese Angaben unangemes-
sen sind, unser jeweiliges Prüfungsurteil zu modifizieren. Wir ziehen unsere Schlussfolgerun-
gen auf der Grundlage der bis zum Datum unseres Bestätigungsvermerks erlangten Prü-
fungsnachweise. Zukünftige Ereignisse oder Gegebenheiten können jedoch dazu führen,
dass die Gesellschaft ihre Unternehmenstätigkeit nicht mehr fortführen kann.

• beurteilen wir Darstellung, Aufbau und Inhalt des Jahresabschlusses insgesamt einschließ-
lich der Angaben sowie ob der Jahresabschluss die zugrunde liegenden Geschäftsvorfälle
und Ereignisse so darstellt, dass der Jahresabschluss unter Beachtung der deutschen
Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen entspre-
chendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft vermittelt.

• beurteilen wir den Einklang des Lageberichts mit dem Jahresabschluss, seine Gesetzesent-
sprechung und das von ihm vermittelte Bild von der Lage der Gesellschaft.

• führen wir Prüfungshandlungen zu den von den gesetzlichen Vertretern dargestellten zu-
kunftsorientierten Angaben im Lagebericht durch. Auf Basis ausreichender geeigneter Prü-
fungsnachweise vollziehen wir dabei insbesondere die den zukunftsorientierten Angaben von
den gesetzlichen Vertretern zugrunde gelegten bedeutsamen Annahmen nach und beurteilen
die sachgerechte Ableitung der zukunftsorientierten Angaben aus diesen Annahmen. Ein ei-
genständiges Prüfungsurteil zu den zukunftsorientierten Angaben sowie zu den zugrunde lie-
genden Annahmen geben wir nicht ab. Es besteht ein erhebliches unvermeidbares Risiko,
dass künftige Ereignisse wesentlich von den zukunftsorientierten Angaben abweichen.

Wir erörtern mit den für die Überwachung Verantwortlichen unter anderem den geplanten Um-
fang und die Zeitplanung der Prüfung sowie bedeutsame Prüfungsfeststellungen, einschließlich
etwaiger bedeutsamer Mängel im internen Kontrollsystem, die wir während unserer Prüfung
feststellen."

Hamburg, den 08. August 2025
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D.                                                                                                                                                                                                                                                               Gegenstand, Art und Umfang der Prüfung 

Wir haben den Jahresabschluss – bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung sowie
Anhang – unter Einbeziehung der Buchführung und den Lagebericht der Umwelt Management
Aktiengesellschaft UMaAG, Cuxhaven, für das Geschäftsjahr vom 01. April 2024 bis zum
31. März 2025 geprüft. Die Buchführung und die Aufstellung von Jahresabschluss  und
Lagebericht  nach den deutschen handelsrechtlichen Vorschriften  und den ergänzenden Be-
stimmungen der Satzung sowie die in Bezug auf die Rechnungslegung eingerichteten internen
Kontrollen und die dem Abschlussprüfer gemachten Angaben liegen in der Verantwortung der
gesetzlichen Vertreter der Gesellschaft. Unsere Aufgabe als Abschlussprüfer ist es, auf der
Grundlage der von uns durchgeführten Prüfung den Jahresabschluss unter Einbeziehung der
Buchführung und den Lagebericht dahingehend zu beurteilen, ob die gesetzlichen Vorschriften
zur Rechnungslegung und die sie ergänzenden Bestimmungen der Satzung beachtet worden
sind.

Den Lagebericht haben wir daraufhin geprüft, ob er mit dem Jahresabschluss und den bei unse-
rer Prüfung gewonnenen Erkenntnissen in Einklang steht, den gesetzlichen Vorschriften ent-
spricht und insgesamt eine zutreffende Vorstellung von der Lage der Gesellschaft einschließlich
der wesentlichen Chancen und Risiken der künftigen Entwicklung vermittelt.

Eine Überprüfung von Art und Angemessenheit des Versicherungsschutzes, insbesondere ob
alle Wagnisse berücksichtigt und ausreichend versichert sind, war nicht Gegenstand unseres
Prüfungsauftrags.

Ausgangspunkt unserer Prüfung war der durch uns geprüfte und mit einem uneingeschränkten
Bestätigungsvermerk vom 09. August 2024 versehene Jahresabschluss zum 31. März 2024 so-
wie der uns vorgelegte Jahresabschluss zum 31. März 2025 für die Zeit vom 01. April 2024 bis
31. März 2025. Der Vorjahresabschluss wurde mit Beschluss der Hauptversammlung vom
18. Oktober 2024 unverändert festgestellt.

Die Prüfungsarbeiten haben wir - mit Unterbrechungen - in der Zeit vom 20. Juni 2025 bis zum
08. August 2025 in unserem Büro in Hamburg durchgeführt. Anschließend erfolgte die Fertig-
stellung des Prüfungsberichts. Unsere letzte Prüfungshandlung haben wir am 08. August 2025
erbracht.

Alle von uns erbetenen Auskünfte, Aufklärungen und Nachweise sind uns vom Vorstand und
den zur Auskunft benannten Mitarbeitern bereitwillig erbracht worden. 

Ergänzend hierzu hat uns der Vorstand in der berufsüblichen Vollständigkeitserklärung schrift-
lich bestätigt, dass in der Buchführung und in dem zu prüfenden Jahresabschluss alle bilanzie-
rungspflichtigen Vermögensgegenstände/Vermögenswerte, Verpflichtungen, Wagnisse und Ab-
grenzungen berücksichtigt, sämtliche Aufwendungen und Erträge enthalten, alle erforderlichen
Angaben gemacht und uns alle bestehenden Haftungsverhältnisse bekannt gegeben worden
sind. Vorgänge von besonderer Bedeutung nach dem Schluss des Geschäftsjahres haben sich
nach dieser Erklärung nicht ergeben und sind uns bei unserer Prüfung nicht bekannt geworden.

In der Erklärung wird auch versichert, dass der Lagebericht hinsichtlich erwarteter Entwicklun-
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gen alle für die Beurteilung der Lage der Gesellschaft wesentlichen Gesichtspunkte sowie die
nach § 289 HGB erforderlichen Angaben enthält.

Bei Durchführung unserer Jahresabschlussprüfung haben wir die Vorschriften der
§§ 317 ff. HGB und die vom IDW festgestellten deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Ab-
schlussprüfung beachtet. Danach haben wir unsere Prüfung problemorientiert - jedoch ohne
spezielle Ausrichtung auf eine Unterschlagungsprüfung - so angelegt, dass wir Unregelmäßig-
keiten und Verstöße gegen die gesetzlichen Vorschriften, die sich auf die Darstellung des den
tatsächlichen Verhältnissen entsprechenden Bildes der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage
der Gesellschaft wesentlich auswirken, hätten erkennen müssen. Unsere Prüfung hat sich nicht
darauf erstreckt, ob der Fortbestand des Unternehmens oder die Wirksamkeit und Wirtschaft-
lichkeit der Geschäftsführung zugesichert werden kann (§ 317 Abs. 4a HGB).

Der Prüfung lag eine Planung der Prüfungsschwerpunkte unter Berücksichtigung unserer vor-
läufigen Lageeinschätzung der Gesellschaft und eine Einschätzung der Wirksamkeit des rech-
nungslegungsbezogenen internen Kontrollsystems (IKS) zugrunde (risikoorientierter Prüfungs-
ansatz). Die Einschätzung basierte insbesondere auf Erkenntnissen über die rechtlichen und
wirtschaftlichen Rahmenbedingungen. Branchenrisiken, Unternehmensstrategie und die daraus
resultierenden Geschäftsrisiken sind aus der Prüfung des Vorjahresabschlusses, aus Gesprä-
chen mit dem Vorstand und Mitarbeitern der Gesellschaft bekannt.

Aus den im Rahmen der Prüfungsplanung festgestellten Risikobereichen ergaben sich folgende
Prüfungsschwerpunkte: 

- Ansatz und Bewertung des Finanzanlagevermögens

- Ansatz und Bewertungen der Darlehensforderungen im Verbundbereich

- Ansatz und Bewertung der unfertigen Leistungen

- Ansatz und Ausweis der Umsatzerlöse

- Prüfung des Lageberichtes

Ausgehend von einer vorläufigen Beurteilung des IKS haben wir bei der Festlegung der weite-
ren Prüfungshandlungen die Grundsätze der Wesentlichkeit und der Wirtschaftlichkeit beachtet.
Sowohl die analytischen Prüfungshandlungen als auch die Einzelfallprüfungen wurden daher
nach Art und Umfang unter Berücksichtigung der Bedeutung der Prüfungsgebiete und der Or-
ganisation des Rechnungswesens in ausgewählten Stichproben durchgeführt. Die Stichproben
wurden so ausgewählt, dass sie der wirtschaftlichen Bedeutung der einzelnen Posten des Jah-
resabschlusses Rechnung tragen und es ermöglichen, die Einhaltung der gesetzlichen Rech-
nungslegungsvorschriften ausreichend zu prüfen. 

Die Eröffnungsbilanzwerte sind ordnungsgemäß aus dem Vorjahresabschluss übernommen
worden.

Zur Prüfung der Posten des Jahresabschlusses der Gesellschaft haben wir u. a. Handelsregis-
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terauszüge, Leistungsverträge, Jahresabschlüsse von verbundenen Unternehmen sowie sonsti-
ge Geschäftsunterlagen eingesehen.

Zur Feststellung der Forderungen und Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten haben wir
Bestätigungen der kontoführenden Banken eingeholt und uns Kontoauszüge vorlegen lassen.
Sofern keine Bankbestätigungen vorlagen, wurden andere geeignete Prüfungshandlungen vor-
genommen. Um eine hinreichende Sicherheit zu erlangen, dass die Angaben im Zusammen-
hang mit Geschäftsbeziehungen zu Kreditinstituten nicht wesentlich falsche Angaben enthalten.

Im Rahmen der Prüfung der Forderungen und Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistun-
gen haben wir eine Saldenbestätigungsaktion durchgeführt. Die Auswahl der Stichprobe erfolgte
zunächst nach dem Umfang der Geschäftsbeziehung, im zweiten Schritt zufällig.

Im Hinblick auf die Erfassung möglicher Risiken aus bestehenden Rechtsstreitigkeiten haben
wir Rechtsanwaltsbestätigungen eingeholt.

Art, Umfang und Ergebnis der im Einzelnen durchgeführten Prüfungshandlungen sind in unse-
ren Arbeitspapieren festgehalten. 
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E.                                                                                                                                                                                                                                                               Feststellungen und Erläuterungen zur Rechnungslegung 

I.                                                                                                                                                                                                                                                               Ordnungsmäßigkeit der Rechnungslegung 

1.                                                                                                                                                                                                                                                               Buchführung und weitere geprüfte Unterlagen 

Die Buchführung und das Belegwesen sind nach unseren Feststellungen ordnungsgemäß und
entsprechen den gesetzlichen Vorschriften sowie den ergänzenden Bestimmungen  der
Satzung. Die aus den weiteren geprüften Unterlagen zu entnehmenden Informationen führen zu
einer ordnungsmäßigen Abbildung in Buchführung und Jahresabschluss.

Die anfallenden Geschäftsvorfälle wurden von der Gesellschaft mit Hilfe elektronischer Datenver-
arbeitung erfasst und über das Programm Microsoft Dynamics 365 Business Central ausgewer-
tet. Ein Softwaretestat der BDO Deutsche Warentreuhand AG Wirtschaftsprüfungsgesellschaft,
Hamburg, vom 14. Mai 2018 liegt uns vor. 

Die Lohnbuchhaltung wird extern durch die Mertens Schabow Steuerberatungsgesellschaft
PartG mbB, Hamburg, mittels des Programms Lohn und Gehalt der DATEV eG, Nürnberg,
durchgeführt. 

Im Hinblick auf die IT-gestützte Rechnungslegung ist festzustellen, dass die Sicherheit der für
die Zwecke der Rechnungslegung verarbeiteten Daten nach unserer Einschätzung gewährleistet
ist.

Das von der Gesellschaft eingerichtete rechnungslegungsbezogene interne Kontrollsystem
(IKS) sieht dem Geschäftszweck und -umfang angemessene Regelungen zur Organisation und
Kontrolle der Arbeitsabläufe vor. Die Verfahrensabläufe in der Buchführung haben im Berichts-
zeitraum keine nennenswerten organisatorischen Veränderungen erfahren. 

Die Organisation der Buchführung und das rechnungslegungsbezogene interne Kontrollsystem
ermöglichen die vollständige, richtige, zeitgerechte und geordnete Erfassung und Buchung der
Geschäftsvorfälle. Der Kontenplan ist ausreichend gegliedert, das Belegwesen ist klar und über-
sichtlich geordnet. Die Bücher wurden zutreffend mit den Zahlen der von uns geprüften Vorjah-
resbilanz eröffnet und insgesamt während des gesamten Geschäftsjahrs ordnungsgemäß ge-
führt.

Die Informationen, die aus den weiteren geprüften bzw. zur Prüfung herangezogenen Unterla-
gen entnommen wurden, führen zu einer ordnungsgemäßen Abbildung in Buchführung, Jahres-
abschluss und Lagebericht.

Insgesamt lässt sich feststellen, dass die Buchführung und die weiteren geprüften bzw. zur Prü-
fung herangezogenen Unterlagen nach unseren Feststellungen in allen wesentlichen Belangen
den gesetzlichen Vorschriften einschließlich der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung
entsprechen. Die Prüfung ergab keine Beanstandungen.
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2.                                                                                                                                                                                                                                                               Jahresabschluss 

Die Gesellschaft ist zum Abschlussstichtag als kleine Kapitalgesellschaft i. S. d.
§ 267 Abs. 1 HGB einzustufen. Der vorliegende Jahresabschluss zum 31. März 2025 wurde
nach den handelsrechtlich geltenden Vorschriften für kleine Kapitalgesellschaften aufgestellt.
Von den größenabhängigen Erleichterungen für die Aufstellung des Jahresabschlusses
(§§ 274 a, 276 und 288 HGB) wurde teilweise Gebrauch gemacht.

Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung sind ordnungsgemäß aus der Buchführung und den
weiteren geprüften Unterlagen abgeleitet. Die Gliederung der Bilanz (Anlage 1.1) erfolgt nach
dem Schema des § 266 Abs. 2 und 3 HGB. Die Gewinn- und Verlustrechnung (Anlage 1.2) wur-
de nach dem Gesamtkostenverfahren gemäß § 275 Abs. 2 HGB aufgestellt.

In dem von der Gesellschaft aufgestellten Anhang (Anlage 1.3) sind die auf die Bilanz und die
Gewinn- und Verlustrechnung angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden ausrei-
chend erläutert. Alle gesetzlich geforderten Einzelangaben sowie die wahlweise in den Anhang
übernommenen Angaben zur Bilanz sowie zur Gewinn- und Verlustrechnung sind vollständig
und zutreffend dargestellt. 

Der Jahresabschluss entspricht damit nach unseren Feststellungen in allen wesentlichen Belan-
gen den gesetzlichen Vorschriften einschließlich der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchfüh-
rung. Die Prüfung ergab keine Beanstandungen. 

3.                                                                                                                                                                                                                                                               Lagebericht 

Die Prüfung des Lageberichts für das Geschäftsjahr 2024/25 (Anlage 3) hat ergeben, dass der
Lagebericht in allen wesentlichen Belangen den gesetzlichen Vorschriften entspricht.
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II.                                                                                                                                                                                                                                                               Gesamtaussage des Jahresabschlusses 

1.                                                                                                                                                                                                                                                               Feststellungen zur Gesamtaussage des Jahresabschlusses 

Unsere Prüfung hat ergeben, dass der Jahresabschluss in allen wesentlichen Belangen den ge-
setzlichen Vorschriften entspricht und in seiner Gesamtaussage, wie sie sich aus dem Zusam-
menwirken von Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung und Anhang ergibt, unter Beachtung der
Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechen-
des Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft vermittelt
(§ 264 Abs. 2 HGB).

Im Übrigen verweisen wir hierzu auch auf die analysierende Darstellung der Vermögens-,
Finanz- und Ertragslage in Abschnitt E. III. sowie auf die weitergehenden Aufgliederungen und
Erläuterungen der Posten des Jahresabschlusses in Anlage 6.1 und 6.2.

2.                                                                                                                                                                                                                                                               Wesentliche Bewertungsgrundlagen und deren Änderungen 

In dem Jahresabschluss der Umwelt Management Aktiengesellschaft UMaAG wurden folgende
Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden zugrundegelegt:

Die Bilanzierung und Bewertung erfolgte unter der Annahme der Fortführung der Unterneh-
menstätigkeit (going concern; § 252 Abs. 1 Nr. 2 HGB).

Wesentliche Änderungen der Bewertungsgrundlagen (§ 321 Abs. 2 Satz 4 erster Halb-
satz HGB) haben sich nicht ergeben.

3.                                                                                                                                                                                                                                                               Sachverhaltsgestaltende Maßnahmen 

Wesentliche sachverhaltsgestaltende Maßnahmen, über die zu berichten wäre, wurden nicht-
durchgeführt.

III.                                                                                                                                                                                                                                                               Analyse der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage 

Zur Analyse der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage haben wir die Posten der Bilanz und der
Gewinn- und Verlustrechnung nach betriebswirtschaftlichen Gesichtspunkten geordnet, wobei
sich die Darstellung auf eine kurze Entwicklungsanalyse beschränkt. Die Analyse ist nicht auf
eine umfassende Beurteilung der wirtschaftlichen Lage der Gesellschaft ausgerichtet. Zudem ist
die Aussagekraft von Bilanzdaten - insbesondere aufgrund des Stichtagsbezugs der Daten - re-
lativ begrenzt. Die Anlagen 6.1 und 6.2 enthalten über den Anhang (Anlage 1.3) hinaus, weiter-
gehende Aufgliederungen und Erläuterungen der Posten der Bilanz und der Gewinn- und Ver-
lustrechnung.
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1.                                                                                                                                                                                                                                                               Vermögenslage

Nachstehend stellen wir die zusammengefasste Bilanz des Berichtsjahres derjenigen des Vor-
jahres gegenüber (vgl. Anlage 1.1):

31.03.2025 31.03.2024 Veränderung
TEUR % TEUR % TEUR %

A k t i v a

Immaterielle Vermögensgegenstände 274,4 0,6 232,9 0,6 41,5 17,8

Sachanlagen 828,3 1,8 884,3 2,2 -56,0 -6,3

Finanzanlagen 21.781,4 47,7 18.566,6 47,0 3.214,8 17,3

ANLAGEVERMÖGEN 22.884,1 50,1 19.683,8 49,8 3.200,3 16,3

Vorräte 1.401,4 3,1 3.133,5 7,9 -1.732,1 -55,3

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 5.163,4 11,3 294,5 0,7 4.868,9 >100,0

Forderungen ggü. verbundenen Unternehmen 6.172,0 13,5 3.823,4 9,7 2.348,6 61,4

Forderungen ggü. Beteiligungsunternehmen 7.919,2 17,3 9.812,7 24,8 -1.893,5 -19,3

Sonstige Vermögensgegenstände 1.868,4 4,1 1.439,8 3,6 428,6 29,8

Wertpapiere 0,0 0,0 225,6 0,6 -225,6 -100,0

Liquide Mittel 37,2 0,1 931,9 2,4 -894,7 -96,0

UMLAUFVERMÖGEN 22.561,6 49,4 19.661,4 49,7 2.900,2 14,8

RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN 219,4 0,5 182,3 0,5 37,1 20,4

45.665,1 100,0 39.527,5 100,0 6.137,6 15,5

P a s s i v a

EIGENKAPITAL 27.833,5 61,0 24.581,4 62,2 3.252,1 13,2

RÜCKSTELLUNGEN 513,1 1,1 1.160,9 2,9 -647,8 -55,8

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 6.587,8 14,4 3.796,9 9,6 2.790,9 73,5

LANGFRISTIGES FREMDKAPITAL 6.587,8 14,4 3.796,9 9,6 2.790,9 73,5

Kurzfristige Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 4.656,2 10,2 0,0 0,0 4.656,2 0,0

Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen 576,0 1,3 3.411,6 8,6 -2.835,6 -83,1

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 362,4 0,8 168,4 0,4 194,0 >100,0

Kurzfristige Verbindlichkeiten im Verbundbereich 2.109,1 4,6 2.503,9 6,4 -394,8 -15,8

Verbindlichkeiten ggü Beteiligungsunternehmen 291,5 0,6 420,6 1,1 -129,1 -30,7

Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern 176,9 0,4 5,0 0,0 171,9 >100,0

Übrige Verbindlichkeiten 2.547,9 5,6 3.467,8 8,8 -919,9 -26,5

KURZFRISTIGES FREMDKAPITAL 10.720,0 23,5 9.977,3 25,3 742,7 7,4

RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN 10,7 0,0 11,0 0,0 -0,3 -2,7

45.665,1 100,0 39.527,5 100,0 6.137,6 15,5
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Die Bilanzsumme hat sich gegenüber dem Vorjahr um TEUR 6.137,6 (15,5%) auf
TEUR 45.665,1 erhöht.

Das Anlagevermögen erhöhte sich um TEUR 3.200,3. Die Steigerung resultiert im Wesentli-
chen aus Zugängen im Finanzanlagevermögen.

Der Bestand der Vorräte hat sich gegenüber dem Vorjahr um TEUR 1.732,1 verringert. Dies re-
sultiert im Wesentlichen aus der Verminderung der unfertigen Leistungen um TEUR 1.476,5 so-
wie einer gleichzeitigen Verminderung der geleisteten Anzahlungen um TEUR 255,5 in Verbin-
dung mit dem Projektierungsgeschäft. Im Geschäftsjahr 2024/25 wurden für mehrere Projkete
Schluss- bzw. Teilabrechnungen gestellt.

Die Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen haben sich gegenüber dem Vorjahr
um TEUR 2.348,6 erhöht. Dies resultiert im Wesentlichen aus der Ausgabe weiterer Darlehen
gegenüber der ÖIV Ökologische Immobilien Verwaltungsgesellschaft mbH. Des Weiteren wer-
den Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegenüber verbundenen Unternehmen in
Höhe von TEUR 40,3 ausgewiesen. 

Die Forderungen gegenüber Unternehmen mit Beteiligungsverhältnis haben sich gegen-
über dem Vorjahr um TEUR 1.893,5 vermindert. Dies resultiert im Wesentlichen aus der Redu-
zierung von gewährten Darlehen in Verbindung mit den Projekten in Polen in Höhe von
TEUR 740,2 sowie verminderten Forderungen aus Lieferungen- und Leistungen in Höhe von
TEUR 636,0. Wesentliche neue Darlehen wurden im Geschäftsjahr nicht ausgereicht.

Der Anstieg der sonstigen Vermögensgegenstände von TEUR 1.439,8 auf TEUR 1.868,4 re-
sultiert im Wesentlichen aus der Veränderung der Rückforderungsansprüche gegenüber dem Fi-
nanzamt i. H. v. TEUR 635,2 im Vergleich zum Vorjahr. Gegenläufig haben sich die ausgegeb-
nen Darlehen im Vergleich zum Vorjahr um  TEUR 299,8 entwickelt.
 
Die Sonstigen Wertpapiere wurden im Geschäftsjahr 2024/2025 vollständig veräussert.

Die Liquiden Mittel haben sich im Vergleich zum Vorjahr um TEUR 894,8 auf TEUR 37,1 ver-
mindert.

Das Eigenkapital hat sich um TEUR 3.252,1 auf TEUR 27.833,5 erhöht. Die Erhöhung resultiert
im Wesentlichen aus dem laufenden Jahresüberschuss in Höhe von TEUR 3.252,1. 

Mit Vertrag vom 18. September 2020 hat die Gesellschaft mit der nwk nordwest Kapitalbeteili-
gungsgesellschaft der Sparkasse Bremen mbH einen Vertrag über den Erwerb eigener Anteile in
Höhe von TEUR 111,0 (4.440 Stückaktien) des Grundkapitals geschlossen. Der Erwerb erfolgt in
drei Tranchen. Die Übertragung der ersten Tranche über 2.220 Aktien erfolgte mit Wirkung vom
31. Januar 2021. Die Übertragung der zweiten und dritten Tranche erfolgte vertragsgemäß am
31. Januar 2022 sowie am 31. Januar 2023.

Die Reduzierung der Rückstellungen um TEUR 647,8 auf TEUR 513,1 resultiert im Wesentli-
chen aus dem Rückgang der Rückstellungen für nachlaufende Projektkosten. Enthalten sind im
Wesentlichen Rückstellungen für nachlaufende Kosten für Urlaub und Überstunden in Höhe von
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TEUR 228,4, Rückstellungen für Tantiemen in Höhe von TEUR 59,6, eine Rückstellung für
Abschluss- und Prüfungskosten für die Jahre 2023/2024 und 2024/2025 inklusive Steuererklä-
rungen in Höhe von TEUR 46,0 sowie Rückstellungen für nachlaufende Kosten für das Projekt
LOV II in Höhe von TEUR 53,0. Steuerrückstellungen werden in Höhe von TEUR 106,1 ausge-
wiesen. Hierbei handelt es sich um Rückstellungen für Körperschaftsteuer des Veranlagungszeit-
raumes 2024. Für das laufende Jahr wird mit einer Erstattung gerechnet.

Unter den kurzfristigen Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten in Höhe von
TEUR 4.656,2 werden ausschließlich Kontokorrentkonten mit Sollsaldo ausgewiesen. Enthalten
sind kurzfristige Verbindlichkeiten gegenüber der Weser-Elbe-Sparkasse sowie gegenüber der
Sparkasse Cuxhaven. 

Die langfristigen Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten erhöhten sich gegenüber dem
Vorjahr um TEUR 2.790,9 auf TEUR 6.587,8. Die Erhöhung resultiert aus der Aufnahme weiterer
Darlehen. Die bestehenden Darlehen wurden planmäßig getilgt. Zwei Darlehen wurden planmä-
ßig zurück geführt. 

Im Berichtsjahr werden erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen in Höhe von TEUR 576,0 aus-
gewiesen. Hierbei handelt es sich ausschließlich um Anzahlungen für das Projekt WP Altmark
Repowering. 

Die übrigen Verbindlichkeiten haben sich um TEUR 919,9 auf TEUR 2.547,9 vermindert. Dies
entspricht einer Minderung um 26,5%.
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2.                                                                                                                                                                                                                                                               Ertragslage

Die aus der Gewinn- und Verlustrechnung (Anlage 1.2) abgeleitete Gegenüberstellung der Er-
folgsrechnungen der beiden Geschäftsjahre 2024/25 und 2023/24 zeigt folgendes Bild:

2024/25 2023/24 +/-
TEUR % TEUR % TEUR %

1) Ergebnis der laufenden Geschäftstätigkeit

a) Rohergebnis
Umsatzerlöse 9.523,1 100,0 9.499,0 100,0 24,1 0,3
Bestandsveränderung -1.476,5 -15,5 -937,2 -9,9 -539,3 -57,5
Materialaufwand -2.434,2 -25,6 -4.397,4 -46,3 1.963,2 44,6

5.612,4 58,9 4.164,4 43,8 1.448,0 34,8

b) Betriebliche Aufwendungen
Personalaufwand -3.690,1 -38,7 -3.035,5 -32,0 -654,6 -21,6
Sonstige betriebliche Aufwendungen -1.318,7 -13,8 -1.667,5 -17,6 348,8 20,9

-5.008,8 -52,5 -4.703,0 -49,6 -305,8 -6,5

1) Ergebnis der laufenden Geschäftstätigkeit 603,6 6,4 -538,6 -5,8 1.142,2 <-100,0

2) Finanz- und Beteiligungsergebnis

a) Finanzerträge
Erträge aus Beteiligungen 2.952,8 31,0 5.093,8 53,6 -2.141,0 -42,0
Zinsen und ähnliche Erträge 531,1 5,6 409,4 4,3 121,7 29,7

3.483,9 36,6 5.503,2 57,9 -2.019,3 -36,7

b) Finanzaufwendungen
Abschreibungen auf Finanzanlagen -152,2 -1,6 -95,9 -1,0 -56,3 -58,7
Zinsen und ähnliche Aufwendungen -383,8 -4,0 -231,1 -2,4 -152,7 -66,1

-536,0 -5,6 -327,0 -3,4 -209,0 -63,9

2) Finanz- und Beteiligungsergebnis 2.947,9 31,0 5.176,2 54,5 -2.228,3 -43,0

3) Neutrales Ergebnis

a) Neutrale Erträge
Sonstige betriebliche Erträge 262,9 2,8 276,9 2,9 -14,0 -5,1

262,9 2,8 276,9 2,9 -14,0 -5,1

b) Neutrale Aufwendungen
Abschreibungen auf Sachanlagen -266,6 -2,8 -276,6 -2,9 10,0 3,6
Abschreibungen auf Gegenstände des UV unüblich hoch -167,9 -1,8 -24,7 -0,3 -143,2 <-100,0

-434,5 -4,6 -301,3 -3,2 -133,2 -44,2

3) Neutrales Ergebnis -171,6 -1,8 -24,4 -0,3 -147,2 <-100,0

4) Steuern -127,8 -1,3 -582,5 -6,1 454,7 78,1

5) Jahresüberschuss 3.252,1 34,3 4.030,7 42,3 -778,6 -19,3
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Die Umsatzerlöse erhöhten sich geringfügig um TEUR 24,1 auf TEUR 9.523,1. Im Berichtsjahr
wurden mehrere Projekte abgerechnet. Entsprechend wurden unfertige Leistungen aufgelöst,
was zu einer Bestandsveränderung in Höhe von TEUR -1.476,5 führte.

Die Erträge aus Beteiligungen sind um TEUR 2.141,0 auf TEUR 2.952,8 zurückgegangen und
resultieren im Wesentlichen aus laufenden Gewinnanteilen des Beteiligungsportfolios. 

Die Abschreibungen auf Finanzanlagen in Höhe von TEUR 152,2 betreffen im Wesentlichen
die Abwertung der Beteiligung an der GEWI Sp.z o.o.. 

Der Anstieg der Zinsaufwendungen um TEUR 152,7 auf TEUR 383,8 resultiert im Wesentli-
chen aus dem, gestiegenen Darlehensbestand. 

Die sonstigen betrieblichen Erträge sind im Vergleich zum Vorjahr lediglich geringfügig um
TEUR 14,0 auf TEUR 262,9 gesunken. 

Das Geschäftsjahr 2024/25 schließt nach der als Anlage 1.2 beigefügten Gewinn- und Verlust-
rechnung mit einem Jahresüberschuss von TEUR 3.252,1 (Vj: TEUR 4.030,7) ab. 

Der Personalaufwand betrifft im Vergleich zum Vorjahr folgende Einzelpositionen:

Zusammensetzung:

2024/25 2023/24
TEUR TEUR

- Löhne und Gehälter 3.178,2 2.591,2
- soziale Abgaben 511,9 444,3

3.690,1 3.035,5

- Anzahl Mitarbeiter (Jahresdurchschnitt) 49 44
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Die Abschreibungsmethode blieb im Vergleich zum Vorjahr unverändert.

Die Abschreibungen (Neutrale Aufwendungen) setzen sich wie folgt zusammen:

Zusammensetzung:

2024/25 2023/24
TEUR TEUR

- Sachanlagen 264,5 274,0
- Immaterielle Vermögensgegenstände 2,0 2,6
- Gegenstände des Umlaufvermögens unüblich hoch 167,9 24,7

434,4 301,3

Die anderen betrieblichen Erträge setzen sich im Vergleich zum Vorjahr aus folgenden Positio-
nen zusammen:

Zusammensetzung:

2024/25 2023/24
TEUR TEUR

- Sachbezüge 151,0 131,9
- Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen 50,2 9,0
- Erträge aus dem Abgang von Anlagevermögen 8,7 12,5
- Versicherungsentschädigungen 5,3 26,8
- Erträge aus Kursdifferenzen 0,9 14,3
- Übrige 46,8 82,4

262,9 276,9
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Die sonstigen Aufwendungen betreffen im Vergleich zum Vorjahr folgende Einzelpositionen:

Zusammensetzung:

2024/25 2023/24
TEUR TEUR

- Beratungskosten (EDV/Technik/Sonstige) 345,7 678,4
- Raumkosten 207,6 221,6
- Rechts- und Beratungskosten 200,9 222,7
- Kraftfahrzeugkosten 109,5 94,2
- Versicherungen und Beiträge 73,2 82,7
- Werbe- und Reisekosten 58,6 43,3
- Bürobedarf, Porto, Telefon 33,2 36,8
- Aufsichtsratsvergütung 24,0 23,5
- Prüfungskosten 29,0 23,3
- Fortbildungskosten 21,9 18,0
- Periodenfremde Aufwendungen 9,0 74,4
- Übrige betriebliche Aufwendungen 206,2 148,6

1.318,8 1.667,5
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Anlage                                                                                                                                                                                                                                                               1.2

Umwelt Management Aktiengesellschaft UMaAG
Cuxhaven

Gewinn- und Verlustrechnung 
für die Zeit vom 

01. April 2024 bis 31. März 2025

2024/25 2023/24
EUR EUR

1. Umsatzerlöse 9.523.074,14 9.499.042,25
2. Verminderung des Bestands an fertigen und

unfertigen Erzeugnissen -1.476.544,89 -937.163,46
3. Sonstige betriebliche Erträge 262.945,11 276.904,53

- davon aus Währungsumrechnung: 
EUR 861,56 (Vorjahr: EUR 14.290,80)

4. Materialaufwand

a) Aufwendungen für bezogene Waren -481,31 -1.887,95

b) Aufwendungen für bezogene Leistungen -2.433.707,32 -4.395.476,62

-2.434.188,63 -4.397.364,57
5. Personalaufwand

a) Löhne und Gehälter -3.178.152,23 -2.591.224,92

b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für
Altersversorgung und für Unterstützung -511.947,86 -444.292,56
- davon für Altersversorgung: 

EUR 4.376,52
 (Vorjahr: EUR 4.547,40)

-3.690.100,09 -3.035.517,48
6. Abschreibungen

a) Abschreibungen auf immaterielle
Vermögensgegenstände des
Anlagevermögens und Sachanlagen -266.584,70 -276.583,30

b) Abschreibungen auf
Vermögensgegenstände des
Umlaufvermögens, soweit diese die in
der Kapitalgesellschaft üblichen
Abschreibungen überschreiten -167.850,92 -24.721,74

-434.435,62 -301.305,04
7. Sonstige betriebliche Aufwendungen -1.318.851,31 -1.667.509,03

- davon aus Währungsumrechnung: 
EUR 0,00 (Vorjahr: EUR 0,00)

8. Erträge aus Beteiligungen 2.952.849,80 5.093.766,95
- davon aus verbundenen Unternehmen:

EUR 407.432,51
 (Vorjahr: EUR 2.021.979,84)

9. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 531.131,25 409.374,94
- davon aus verbundenen Unternehmen:

EUR 141.560,64 (Vorjahr:
       EUR 66.704,45)

10. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf
Wertpapiere des Umlaufvermögens -152.199,57 -95.850,34

11. Zinsen und ähnliche Aufwendungen -383.846,55 -231.057,15
- davon aus verbundenen Unternehmen:

EUR 0,00 (Vorjahr: EUR 130,36)
12. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -127.223,20 -581.228,56

13. Ergebnis nach Steuern 3.252.610,44 4.032.093,04
14. Sonstige Steuern -542,00 -1.427,43

15. Jahresüberschuss 3.252.068,44 4.030.665,61
16. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr 22.961.438,16 18.930.772,55

17. Bilanzgewinn 26.213.506,60 22.961.438,16
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Seite 12

Des Weiteren bestehen Beteiligungen LH von jeweils unter 20 Prozent an Gesellschaften, mit
einem bilanzierten Eigenkapital i. H. von insgesamtTEUR 16.1512.

Cuxhaven, den 08.07.2025

Dipl.—Kfm. Uwe Leon ardt Dipl.- Ing. Heiko Ross

(Vorstandsvorsitzender) (Vorstand)

/£; ‚z
Dipl.—Math. Maihis Klepper

(Vorstand)
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Des Weiteren bestehen Beteiligungen LH. von jeweils unter 20 Prozent an Gesellschaften, mit

einem bilanzierten Eigenkapital i. H. von insgesamt TEUR 16.151 ‚2.

Cuxhaven, den 08.07.2025

)
Dipl.—Kfm‚ Uwe Leon ardt Dipl.- ing. Heiko Ross

(Vorstandsvorsitzender) (Vorstand)

Dipl.-Math. Mathis Klepper

(Vorstand)
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Anlaqe

Seite

Lagebericht für das Geschäft5jahr 2024/2025

der Umwelt Management AG UMaAG, Cuxhaven

Risiken aus laufenden Pr0jekten

Nach Ende des Geschäftsjahres haben sich keine über die bereits geschilderten Vorgänge von beson»

derer Bedeutung ergeben.

Vergütungsbericht

Auf einen separaten Vergütungsbericht wurde aufgrund des Berichtsempfängerkreises und der über—

schaubaren Gesellschafterstruktur verzichtet.

Bilanzeid

Wir versichern nach bestem Wissen, dass gemäß den anzuwendenden Rechnungslegungsgrundsätzen

deriahresabschiuss ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens—, Finanz—

und Ertragslage der Umwelt Management AG UMaAG vermittelt und im Lagebericht der Geschäftsver-

lauf, einschließlich des Geschäftsergebnisses und die Lage des Unternehmens, so dargestellt sind, dass

ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild vermittelt wird, sowie die wesentlichen Chan—

cen und Risiken der voraussichtlichen Entwicklung beschrieben sind.

3
14

Dipl.-ing. Heiko R
— Vorstandsvorsitzender - - Vorstand —

Dipl.-Math Ma i Klepper
— Vorstand—

—_ _
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Bestätigungsvermerk des unabhängigen Abschlussprüfers

An die Umwelt Management Aktiengesellschaft UMaAG, Cuxhaven

Prüfungsurteile

Wir haben den Jahresabschluss der Umwelt Management Aktiengesellschaft UMaAG, Cuxha-
ven, – bestehend aus der Bilanz zum 31. März 2025 und der Gewinn- und Verlustrechnung für
das Geschäftsjahr vom 01. April 2024 bis zum 31. März 2025 sowie dem Anhang, einschließlich
der Darstellung der Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden – geprüft. Darüber hinaus haben
wir den Lagebericht der Umwelt Management Aktiengesellschaft UMaAG, Cuxhaven, für das
Geschäftsjahr vom 01. April 2024 bis zum 31. März 2025 geprüft.

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnisse

• entspricht der beigefügte Jahresabschluss in allen wesentlichen Belangen den deutschen, für
Kapitalgesellschaften geltenden handelsrechtlichen Vorschriften und vermittelt unter Beach-
tung der deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den tatsächlichen Ver-
hältnissen entsprechendes Bild der Vermögens- und Finanzlage der Gesellschaft zum
31. März 2025 sowie ihrer Ertragslage für das Geschäftsjahr vom 01. April 2024 bis zum
31. März 2025 und

• vermittelt der beigefügte Lagebericht insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage der Ge-
sellschaft. In allen wesentlichen Belangen steht dieser Lagebericht in Einklang mit dem Jah-
resabschluss, entspricht den deutschen gesetzlichen Vorschriften und stellt die Chancen und
Risiken der zukünftigen Entwicklung zutreffend dar.

Gemäß § 322 Abs. 3 Satz 1 HGB erklären wir, dass unsere Prüfung zu keinen Einwendungen
gegen die Ordnungsmäßigkeit des Jahresabschlusses und des Lageberichts geführt hat.

Grundlage für die Prüfungsurteile

Wir haben unsere Prüfung des Jahresabschlusses und des Lageberichts in Übereinstimmung
mit § 317 HGB unter Beachtung der vom Institut der Wirtschaftsprüfer (IDW) festgestellten
deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Abschlussprüfung durchgeführt. Unsere Verantwor-
tung nach diesen Vorschriften und Grundsätzen ist im Abschnitt „Verantwortung des Abschluss-
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prüfers für die Prüfung des Jahresabschlusses und des Lageberichts“ unseres Bestätigungsver-
merks weitergehend beschrieben. Wir sind von dem Unternehmen unabhängig in Übereinstim-
mung mit den deutschen handelsrechtlichen und berufsrechtlichen Vorschriften und haben un-
sere sonstigen deutschen Berufspflichten in Übereinstimmung mit diesen Anforderungen erfüllt.
Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise ausreichend und ge-
eignet sind, um als Grundlage für unsere Prüfungsurteile zum Jahresabschluss und zum Lage-
bericht zu dienen.

Verantwortung der gesetzlichen Vertreter und des Aufsichtsrats für den Jahresabschluss
und den Lagebericht

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich für die Aufstellung des Jahresabschlusses, der
den deutschen, für Kapitalgesellschaften geltenden handelsrechtlichen Vorschriften in allen we-
sentlichen Belangen entspricht, und dafür, dass der Jahresabschluss unter Beachtung der deut-
schen Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen entspre-
chendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft vermittelt. Ferner sind
die gesetzlichen Vertreter verantwortlich für die internen Kontrollen, die sie in Übereinstimmung
mit den deutschen Grundsätzen ordnungsmäßiger Buchführung als notwendig bestimmt haben,
um die Aufstellung eines Jahresabschlusses zu ermöglichen, der frei von wesentlichen falschen
Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen (d.h. Manipulationen der Rechnungslegung
und Vermögensschädigungen) oder Irrtümern ist.

Bei der Aufstellung des Jahresabschlusses sind die gesetzlichen Vertreter dafür verantwortlich,
die Fähigkeit der Gesellschaft zur Fortführung der Unternehmenstätigkeit zu beurteilen. Des
Weiteren haben sie die Verantwortung, Sachverhalte in Zusammenhang mit der Fortführung der
Unternehmenstätigkeit, sofern einschlägig, anzugeben. Darüber hinaus sind sie dafür verant-
wortlich, auf der Grundlage des Rechnungslegungsgrundsatzes der Fortführung der Unterneh-
menstätigkeit zu bilanzieren, sofern dem nicht tatsächliche oder rechtliche Gegebenheiten ent-
gegenstehen.

Außerdem sind die gesetzlichen Vertreter verantwortlich für die Aufstellung des Lageberichts,
der insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage der Gesellschaft vermittelt sowie in allen we-
sentlichen Belangen mit dem Jahresabschluss in Einklang steht, den deutschen gesetzlichen
Vorschriften entspricht und die Chancen und Risiken der zukünftigen Entwicklung zutreffend
darstellt. Ferner sind die gesetzlichen Vertreter verantwortlich für die Vorkehrungen und Maß-
nahmen (Systeme), die sie als notwendig erachtet haben, um die Aufstellung eines Lagebe-
richts in Übereinstimmung mit den anzuwendenden deutschen gesetzlichen Vorschriften zu er-
möglichen und um ausreichende geeignete Nachweise für die Aussagen im Lagebericht erbrin-
gen zu können.

Der Aufsichtsrat ist verantwortlich für die Überwachung des Rechnungslegungsprozesses der
Gesellschaft zur Aufstellung des Jahresabschlusses und des Lageberichts.
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Verantwortung des Abschlussprüfers für die Prüfung des Jahresabschlusses und des
Lageberichts

Unsere Zielsetzung ist, hinreichende Sicherheit darüber zu erlangen, ob der Jahresabschluss
als Ganzes frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen
oder Irrtümern ist, und ob der Lagebericht insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage der Ge-
sellschaft vermittelt sowie in allen wesentlichen Belangen mit dem Jahresabschluss sowie mit
den bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnissen in Einklang steht, den deutschen gesetzlichen
Vorschriften entspricht und die Chancen und Risiken der zukünftigen Entwicklung zutreffend
darstellt, sowie einen Bestätigungsvermerk zu erteilen, der unsere Prüfungsurteile zum Jahres-
abschluss und zum Lagebericht beinhaltet.

Hinreichende Sicherheit ist ein hohes Maß an Sicherheit, aber keine Garantie dafür, dass eine
in Übereinstimmung mit § 317 HGB unter Beachtung der vom Institut der Wirtschaftsprüfer
(IDW) festgestellten deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Abschlussprüfung durchgeführte
Prüfung eine wesentliche falsche Darstellung stets aufdeckt. Falsche Darstellungen können aus
dolosen Handlungen oder Irrtümern resultieren und werden als wesentlich angesehen, wenn
vernünftigerweise erwartet werden könnte, dass sie einzeln oder insgesamt die auf der Grundla-
ge dieses Jahresabschlusses und Lageberichts getroffenen wirtschaftlichen Entscheidungen
von Adressaten beeinflussen.

Während der Prüfung üben wir pflichtgemäßes Ermessen aus und bewahren eine kritische
Grundhaltung. Darüber hinaus

• identifizieren und beurteilen wir die Risiken wesentlicher falscher Darstellungen im Jahresab-
schluss und im Lagebericht aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtümern, planen und
führen Prüfungshandlungen als Reaktion auf diese Risiken durch sowie erlangen Prüfungs-
nachweise, die ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage für unsere Prüfungsurteile
zu dienen. Das Risiko, dass aus dolosen Handlungen resultierende wesentliche falsche Dar-
stellungen nicht aufgedeckt werden, ist höher als das Risiko, dass aus Irrtümern resultieren-
de wesentliche falsche Darstellungen nicht aufgedeckt werden, da dolose Handlungen kollu-
sives Zusammenwirken, Fälschungen, beabsichtigte Unvollständigkeiten, irreführende Dar-
stellungen bzw. das Außerkraftsetzen interner Kontrollen beinhalten können.

• erlangen wir ein Verständnis von dem für die Prüfung des Jahresabschlusses relevanten in-
ternen Kontrollsystem und den für die Prüfung des Lageberichts relevanten Vorkehrungen
und Maßnahmen, um Prüfungshandlungen zu planen, die unter den Umständen angemes-
sen sind, jedoch nicht mit dem Ziel, ein Prüfungsurteil zur Wirksamkeit der internen Kontrol-
len der Gesellschaft bzw. dieser Vorkehrungen und Maßnahmen abzugeben.
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• beurteilen wir die Angemessenheit der von den gesetzlichen Vertretern angewandten Rech-
nungslegungsmethoden sowie die Vertretbarkeit der von den gesetzlichen Vertretern darge-
stellten geschätzten Werte und damit zusammenhängenden Angaben.

• ziehen wir Schlussfolgerungen über die Angemessenheit des von den gesetzlichen Vertre-
tern angewandten Rechnungslegungsgrundsatzes der Fortführung der Unternehmenstätig-
keit sowie, auf der Grundlage der erlangten Prüfungsnachweise, ob eine wesentliche Unsi-
cherheit im Zusammenhang mit Ereignissen oder Gegebenheiten besteht, die bedeutsame
Zweifel an der Fähigkeit der Gesellschaft zur Fortführung der Unternehmenstätigkeit aufwer-
fen können. Falls wir zu dem Schluss kommen, dass eine wesentliche Unsicherheit besteht,
sind wir verpflichtet, im Bestätigungsvermerk auf die dazugehörigen Angaben im Jahresab-
schluss und im Lagebericht aufmerksam zu machen oder, falls diese Angaben unangemes-
sen sind, unser jeweiliges Prüfungsurteil zu modifizieren. Wir ziehen unsere Schlussfolgerun-
gen auf der Grundlage der bis zum Datum unseres Bestätigungsvermerks erlangten Prü-
fungsnachweise. Zukünftige Ereignisse oder Gegebenheiten können jedoch dazu führen,
dass die Gesellschaft ihre Unternehmenstätigkeit nicht mehr fortführen kann.

• beurteilen wir Darstellung, Aufbau und Inhalt des Jahresabschlusses insgesamt einschließ-
lich der Angaben sowie ob der Jahresabschluss die zugrunde liegenden Geschäftsvorfälle
und Ereignisse so darstellt, dass der Jahresabschluss unter Beachtung der deutschen
Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen entspre-
chendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft vermittelt.

• beurteilen wir den Einklang des Lageberichts mit dem Jahresabschluss, seine Gesetzesent-
sprechung und das von ihm vermittelte Bild von der Lage der Gesellschaft.

• führen wir Prüfungshandlungen zu den von den gesetzlichen Vertretern dargestellten zu-
kunftsorientierten Angaben im Lagebericht durch. Auf Basis ausreichender geeigneter Prü-
fungsnachweise vollziehen wir dabei insbesondere die den zukunftsorientierten Angaben von
den gesetzlichen Vertretern zugrunde gelegten bedeutsamen Annahmen nach und beurteilen
die sachgerechte Ableitung der zukunftsorientierten Angaben aus diesen Annahmen. Ein ei-
genständiges Prüfungsurteil zu den zukunftsorientierten Angaben sowie zu den zugrunde lie-
genden Annahmen geben wir nicht ab. Es besteht ein erhebliches unvermeidbares Risiko,
dass künftige Ereignisse wesentlich von den zukunftsorientierten Angaben abweichen.
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Firma : Umwelt Management Aktiengesellschaft UMaAG

Sitz : Cuxhaven; mit Datum vom 21. Oktober 2005 wur-
de eine Zweigniederlassung in Hatten-Sandkrug
in das Handelsregister eingetragen 

Rechtsform : Aktiengesellschaft

Handelsregister : Amtsgericht Tostedt unter HRB 110439. Ein aktu-
eller Handelsregisterauszug vom 08. Juli 2025
liegt uns vor.

Satzung : Es gilt die auf der Hauptversammlung
vom 18. September 2020 letzmalig geänderte Sat-
zung.

Die Eintragung der Satzungsänderung im Han-
delsregister erfolgte mit Datum vom 30. Septem-
ber 2020.

Gegenstand des Unterneh-
mens

: Gegenstand der Gesellschaft ist die Projektent-
wicklung, die Beratung von und die Beteiligung an
anderen Unternehmen, insbesondere der Umwelt-
branche und der Unternehmen der Bereiche So-
lar, Biomasse, Wasserstoff, Speicherung von
Energie sowie ökologisches und energetisches
Bauen, die Übernahme der Geschäftsführung in
diesen Unternehmen sowie alle damit im Zusam-
menhang stehenden Lieferungen und Leistungen. 

Geschäftsjahr : Das Geschäftsjahr beginnt am 01. April eines Jah-
res und endet am 31. März des Folgejahres.

Größenklassen : Die Gesellschaft ist eine kleine Kapitalgesellschaft
im Sinne des § 267 Abs. 1 i. V. m. Abs. 4 HGB.
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Grundkapital : Das Grundkapital beträgt EUR 1.111.000,00  und
ist in voller Höhe erbracht worden. Es ist eingeteilt
in 44.440 Stückaktien im Nennbetrag von je
EUR 25,00. Die Aktien sind vinkulierte Namensak-
tien. Die Übertragung der vinkulierten Namensak-
tien bedarf der Zustimmung der Gesellschaft. Die
Zustimmung erteilt der Vorstand nach einstimmi-
gem Beschluss der Hauptversammlung.

Mit Beschluss der Hauptversammlung vom
18. September 2020 wurde der Vorstand ermäch-
tigt, die von der nwk gehaltenen Aktien durch die
Gesellschaft, als eigene Aktien zu übernehmen.
Dem Beschluss entsprechend wurde mit gleichem
Datum ein entsprechender Kaufvertrag gefasst.
Die Übernahme der Aktien erfolgt in drei Tran-
chen. Die Übertragung der ersten Tranche erfolg-
te zum 31. Januar 2021. Die zweite Tranche wur-
de zum 31. Januar 2022 übertragen. Mit Datum
vom 31. Januar 2023 erfolgte der Übertrag der
dritten und letzten Tranche. Der Nennbetrag der
eigenen Anteile in Höhe von TEUR 111,0 wird of-
fen vom gezeichneten Kapital abgesetzt. 

Organe der Gesellschaft : Die Organe der Gesellschaft sind:

1. Die Hauptversammlung
2. Der Aufsichtsrat
3. Der Vorstand

Aufsichtsrat : Dem Aufsichtsrat gehören folgende Mitglieder an:

 Herr Ralf Paslack, Dipl.-Kfm., Bremen
(Vorsitzender)

 Herr Bernward Peters, Kitzbühel, Österreich 

 Herr Fabian Leonhardt, London, UK
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Vorstand : Dem Vorstand gehörten folgende Mitglieder an:

 Herr Dipl.-Kfm. Uwe Leonhardt (Vorsitzender)

 Herr Dipl.-Ing. Heiko Roß

 Herr Dipl.-Math. Mathis Klepper 

Herr Dipl.-Ing. Heiko Roß und Herr Mathis Klepper
vertreten die Gesellschaft gemeinsam mit einem
anderen Vorstandsmitglied oder einem Prokuris-
ten.

Prokura : Frau Kerstin Schütte wurde Einzelprokura erteilt.
Die Eintragung im Handelsregister erfolgte mit
Datum vom 21. Juni 2005.

Den Herren Erik Breuer, Wurster Nordseeküste,
und Daniel Schütte, Bremen, wurde Gesamtpro-
kura erteilt. Sie vertreten die Gesellschaft gemein-
sam mit einem Vorstandsmitglied oder einem an-
deren Prokuristen. Die Eintragung im Handelsre-
gister erfolgte mit Datum vom 30. Novem-
ber 2021. Ebenfalls Gesamtprokura wurde
Herrn Tees Nachtigall, Cuxhaven, erteilt. Die Ein-
tragung im Handelsregister erfolgte am 01. Juli
2025.

Beschlüsse der Hauptver-
sammlung : Auf der Hauptversammlung vom 18. Oktober 2024

wurden nachfolgende Beschlüsse gefasst:

-  Feststellung des Jahresabschlusses 2023/24
-  Genehmigung des Lageberichtes 2023/24
- Entlastung des Vorstands und des Aufsichts-

rats für das Geschäftsjahr 2023/24
-  Verwendung des Jahresergebnisses 2023/24
- Bestellung des Abschlussprüfers für das Ge-

schäftsjahr 2024/25

Aufsichtsratssitzungen : Im Berichtszeitraum fanden vier Sitzungen des
Aufsichtsrats statt, über die jeweils Niederschriften
vorliegen
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Finanzamt : Cuxhaven

Steuernummer : 18/201/05528

Veranlagungsstand : Die Steuererklärungen wurden für die Kalender-
jahre bis einschließlich 2023 beim Finanzamt Cux-
haven eingereicht. Veranlagungen sind bis ein-
schließlich 2023 erfolgt. 

Steuerliche Außenprüfung : Die letzte steuerliche Außenprüfung fand für die
Jahre 2015 bis 2019 statt. Die Prüfung ist abge-
schlossen. Steuerbescheide liegen vor. Die letzte
Lohnsteueraußenprüfung für die Jahre 2016 bis
2018 fand im September 2019 statt.

Sonstiges : Die Gesellschaft unterliegt der Regelbesteuerung
gemäß den §§ 16 bis 18 des UStG und der Ge-
werbesteuerpflicht gemäß § 2 Abs. 1 GewStG. 
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A K T I V A 

A. ANLAGEVERMÖGEN EUR 22.884.110,67
Vorjahr EUR 19.683.804,45

Die Aufgliederung des Anlagevermögens in Anschaffungskosten und Wertberichtigungen so-
wie ihre Entwicklung im Geschäftsjahr 2024/2025 sind aus dem Anlagenspiegel der Gesell-
schaft ersichtlich (Anlage 2).

Die planmäßigen Abschreibungen werden linear über die betriebsgewöhnliche Nutzungsdauer
vorgenommen. Für einzelne Vermögensgegenstände wurde nach vernünftiger kaufmännischer
Beurteilung die degressive Methode angewendet. Die Abschreibungsdauer richtet sich nach
der betriebsgewöhnlichen Nutzungsdauer.

Die Zugänge sind durch Kaufverträge bzw. Rechnungen nachgewiesen.

Anschaffungsnebenkosten sind zutreffend erfasst.

I. Immaterielle Vermögensgegenstände EUR 274.364,06
Vorjahr EUR 232.894,81

Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche
Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie
Lizenzen an solchen Rechten und Werten EUR 274.364,06

Vorjahr EUR 232.894,81

Entwicklung:

2024/25
EUR

Stand 01.04.2024 232.894,81
Zugänge 43.484,25
Abgänge/Umbuchungen -2.584,16
Abschreibungen/Abgänge 569,16
Stand 31.03.2025 274.364,06
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Zusammensetzung:

31.03.2025
EUR

31.03.2024
EUR

- EDV-Software 274.362,06 232.892,81
- Namensrechte 2,00 2,00

274.364,06 232.894,81

Bei den Zugängen handelt es sich, wie im Vorjahr, im Wesentlichen um Kosten für die Neuein-
führung der Branchensoftware AEM AURELO Energiepark-Manager inklusive Softwarelizenzen.
Die endgültige Fertigstellung stand zum Bilanzstichtag am 31. März 2025 noch aus. Im Be-
richtsjahr ist daher noch keine Abschreibung erfolgt.

Weiterhin wird unter dieser Position das Namensrecht „Umwelt Management Aktiengesellschaft
UMaAG“ ausgewiesen. 
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II. Sachanlagen EUR 828.324,50
Vorjahr EUR 884.300,18

1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und
Bauten einschließlich der Bauten auf fremden
Grundstücken EUR 135.199,50

Vorjahr EUR 6.227,50

Entwicklung:

2024/25
EUR

Stand 01.04.2024 6.227,50
Zugänge 135.044,13
Abgänge 0,00
Abschreibungen 6.072,13
Stand 31.03.2025 135.199,50

Zusammensetzung:

31.03.2025
EUR

31.03.2024
EUR

- Büroerweiterung OL 111.564,00 0,00
- Außenanlagen Büro OL 10.648,00 0,00
- Unterstand OL 7.278,00 0,00
- Gartenhaus 4.285,00 4.640,00
- Carport 1.322,00 1.485,00
- Grundstück Desloch 100,50 100,50
- Parkplatz auf dem Grundstück Cuxhaven 1,00 1,00
- Hof- und Wegbefestigung 1,00 1,00

135.199,50 6.227,50
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2. Technische Anlagen und Maschinen EUR 56.480,00
Vorjahr EUR 141.199,00

Entwicklung:

2024/25
EUR

Stand 01.04.2024 141.199,00
Zugänge 0,00
Abgänge 0,00
Abschreibungen 84.719,00
Stand 31.03.2025 56.480,00

Mit Kaufvertrag vom 24. September 2020 hat die Gesellschaft im Rahmen eines asset deal ei-
ne Windenergieanlage des Typs E-66/1.500 kW erworben. Die Anlage ist Teil des Windparks
Butterburg und wurde im Jahr 2002 in Betrieb genommen. Die Finanzierung des Kaufs erfolgt
über ein hierfür aufgenommenes Darlehen bei der GLS Bank. Die Abschreibung erfolgt nach
der degressiven Methode. Hierbei wird eine betriebsbedingte Restnutzungsdauer von fünf Jah-
ren zugrunde gelegt. 

3. Andere Anlagen, Betriebs- und
Geschäftsausstattung EUR 636.645,00

Vorjahr EUR 633.086,46

Entwicklung:

2024/25
EUR

Stand 01.04.2024 633.086,46
Zugänge 185.786,11
Abgänge 50.386,48
Abschreibungen 131.841,09
Stand 31.03.2025 636.645,00
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Die Zugänge betreffen:

31.03.2025
EUR

- PKW 104.355,50
- EDV-Hardware 49.448,18
- Büroneubau/Büroumbau 7.324,99
- Geringwertige Wirtschaftsgüter 10.534,34
- Einbauten in fremden Grundstücken 0,00
- Sonstige Betriebs- und Geschäftsausstattung 14.123,10

185.786,11

Zusammensetzung:

31.03.2025
EUR

Zugänge
31.03.2024

EUR

- PKW 368.687,00 385.690,00
- Photovoltaik-Anlage 50.680,00 54.597,00
- Ladesäulen E-Mobilität 45.872,00 58.673,00
- Büroeinrichtung Alter Weg 23 41.805,00 36.178,00
- Büroeinrichtung Alter Weg 46 40.730,00 44.532,00
- EDV-Hardware 40.229,00 1.564,00
- Sonstige Betriebs- und Geschäftsausstattung 26.123,00 31.028,00
- Einbauten in fremde Grundstücke 16.915,00 19.889,00
- Büroerweiterung Oldenburg 5.601,00 932,46
- Geringwertige Wirtschaftsgüter 2,00 2,00
- Büroumbau Alter Weg 23 1,00 1,00

636.645,00 633.086,46

Die Zugänge werden linear über eine Laufzeit von 3 bis 10 Jahren abgeschrieben. 

Abnutzbare bewegliche Wirtschaftsgüter des Anlagevermögens, deren Werte EUR 800,00
nicht übersteigen, werden nach § 6 Abs. 2 EStG n.F. im Jahr der Anschaffung in voller Höhe
abgeschrieben.
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4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau EUR 0,00
Vorjahr EUR 103.787,22

Ausgewiesen wurden im Vorjahr geleistete Anzahlungen in Verbindung mit einer Büroerweite-
rung. Im Geschäftsjahr wurden die Baumaßnahmen abgeschlossen. Es erfolgte eine Umbu-
chung zu den Anderen Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung.

III. Finanzanlagen EUR 21.781.422,11
Vorjahr EUR 18.566.609,46

1. Anteile an verbundenen Unternehmen EUR 2.987.930,90
Vorjahr EUR 2.343.879,93

Zusammensetzung:

31.03.2025
EUR

31.03.2024
EUR

- Umwelt Solar GmbH & Co. PV 13 KG 1.075.500,00 1.075.500,00
- Trenn. Rep. KG 1.054.436,42 514.373,18
- ÖIV Ökol. Immo.Verw. GmbH 500.000,00 500.000,00
- Umw. Immo. Entw.ges.mbH&Co.KG 120.527,04 34.039,31
- BMK GmbH & Co. KG 50.000,00 50.000,00
- Texum GmbH 29.110,96 29.110,96
- UMaAG Wind GmbH 25.564,59 25.564,59
- UPV GmbH 25.000,00 25.000,00
- Biomassekraftwerk BMK GmbH 25.000,00 25.000,00
- UMaAG Biomasse GmbH 20.000,00 12.500,00
- UWE GmbH 12.500,00 12.500,00
- UMaAG HoldCo GmbH 12.500,00 12.500,00
- Wp. Ilsdörp KG 10.724,58 10.724,58
- Ant. UMaAG HoldCo DRO GmbH&Co.KG 10.000,00 0,00
- UMaAG PV GmbH 5.961,82 5.961,82
- W.kr. BREMA 1 KG 5.000,00 5.000,00
- IBE Ilsenburg Bioenergie GmbH & Co. KG 5.000,00 5.000,00
- UMAAG POLSKA sp. z o.o. 799,89 799,89
- Umwelt Bauen KG 151,30 151,30

Übertrag 2.987.776,60 2.343.725,63
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31.03.2025
EUR

31.03.2024
EUR

Übertrag 2.987.776,60 2.343.725,63

- Grün Wohnen Cuxland KG 151,30 151,30
- UA Osterode KG 1,00 1,00
- Windpark Offshore Testfeld GmbH & Co. KG 1,00 1,00
- Windp. Northeim KG 1,00 1,00

2.987.930,90 2.343.879,93

Die Bilanzierung der Anteile an verbundenen Unternehmen erfolgt grundsätzlich zu fortgeführ-
ten Anschaffungskosten unter Berücksichtigung des Entwurfs der Stellungnahme zur Rech-
nungslegung des Instituts der Wirtschaftsprüfer  IDW ERS FAB 18  (Stand 22. Novem-
ber 2024). Ausschüttungen aus freier Liquidität wurden hierbei als wertmindernd berücksichtigt.
Der UMaAG zuzurechnende Gewinnanteile wurden werterhöhend hinzugerechnet.

Im Geschäftsjahr 2024/25  hat sich der Beteiligungsansatz an der Trennewurth Rep. KG auf-
grund von Einzahlungen in die Kapitalrücklage sowie aufgrund zugewiesener Gewinnanteile um
TEUR 514 erhöht. 

Der Beteiligungsansatz an der Umwelt Immobilien Entwicklungsgesellschaft mbH & Betriebs KG
hat sich im Berichtsjahr um TEUR 86,5 erhöht. Davon entfallen TEUR 76,5 auf zugewiesene
Gewinnanteile und TEUR 10 auf Beteiligungserwerbe.

2. Beteiligungen EUR 18.728.490,21
Vorjahr EUR 16.157.728,53

Zusammensetzung:

31.03.2025
EUR

31.03.2024
EUR

1) DBE-Dollbg. Bioenergie GmbH 4.540.743,26 3.790.743,26
2) Umwelt Windrad UWR GmbH & Co. Drocht./Irxl. KG 2.827.560,27 1.376.451,15
3) Windenergie Infra. Holzhausen GmbH & Co. KG 2.559.180,44 2.557.304,85
4) UWE GmbH & Co. Bergen/Nordenham KG 2.125.967,05 1.688.022,51
5) NeMa GmbH & Co.  Letschin II KG 1.793.250,87 1.800.877,90
6) Umwelt Windrad UWR GmbH & Co. Oerel KG 944.662,43 908.683,45
7) Holzhausen Wind Süd GmbH & Co. KG 710.680,63 710.680,63

Übertrag 15.502.044,95 12.832.763,75
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31.03.2025
EUR

31.03.2024
EUR

Übertrag 15.502.044,95 12.832.763,75

8) GEWI GmbH 468.125,00 468.125,00
9) Wp. Hohe Börde KG 399.704,55 399.704,55
10) UME GmbH & Co. Hottelstedt KG 376.597,00 386.589,30
11) GERES UMG GmbH & Co. Büttstedt KG 366.089,93 0,00
12) Holzhausen Wind Süd II GmbH & Co. KG 330.291,44 330.291,44
13)   UMania GmbH & Co. Windpark Krimpenfort KG 303.305,31 303.305,31
14) Windpark Esterwegen GmbH & Co. KG 272.161,62 615.363,14
15) GEWI Sp. z o.o. 265.200,00 412.399,57
16) Energia Wiatrowa Kozilielice s.p.z o.o 150.000,00 150.000,00
17) BRE REP II KG 99.271,29 59.686,94
18) GOO Infrastruktur  GmbH & Co. KG 90.295,09 90.295,09
19) Holzhs.Wd.Süd 4 GmbH 14.040,00 14.040,00
20) Tiebens. - Trennew. Verw. GmbH 12.500,00 12.500,00
21) Elbe-Weser-Windkraft GmbH 12.500,00 12.500,00
22) Holzhausen Wind Süd 3 GmbH 11.522,71 11.522,71
23) UMania GmbH 11.250,00 11.250,00
24) Windenergie Holzhausen GmbH 8.611,85 8.611,85
25) Windkraft Neue Weide GmbH & Co. Betriebs-KG 7.793,83 7.407,05
26) GOO Geschäftsführungs-GmbH 7.000,00 7.000,00
27) Wp. Butterburg GbR 6.651,76 5.837,95
28) Wp. Poland sp. z o.o. 5.486,24 5.486,24
29) Holzhausen Wind Süd Verwaltungs-GmbH 4.315,47 4.315,47
30) Windpower Krzywosadow Sp.zo.o 1.682,57 1.682,57
31) EU Gartow KG 1.501,00 1.501,00
32) CU-REP GmbH & Co.KG 250,00 250,00
33) UW Oederquart GmbH&Co. KG 247,60 247,60
34) UW Oederquart GF-GmbH 50,00 50,00
35) Wp. Erxleben KG 1,00 5.001,00
36) Umwelt Konzept UK GmbH Schack/Salingen KG 0,00 1,00

18.728.490,21 16.157.728,53

Die Bilanzierung der Beteiligungen erfolgt grundsätzlich zu fortgeführten Anschaffungskosten
unter Berücksichtigung des Entwurfs der Stellungnahme zur Rechnungslegung des Instituts der
Wirtschaftsprüfer  IDW ERS FAB 18 (Stand 22. November 2024). Ausschüttungen aus freier Li-
quidität wurden hierbei als wertmindernd berücksichtigt. Der UMaAG zuzurechnende Gewinnan-
teile wurden werterhöhend hinzugerechnet.
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zu 1)

Die Gesellschaft hält 30% der Anteile an der DBE-Dollbergen Bioenergie GmbH. Im Geschäfts-
jahr hat die UMaAG eine Zuführung zur Kapitalrücklage in Höhe von TEUR 750 geleistet. 

zu 2) und 4)

Die Gesellschaft hat im Geschäftsjahr ihre Beteiligung an der Gesellschaft durch Rückkäu-
fe/Zukäufe aufgestockt. Der Ansatz erfolgt zu Anschaffungskosten. Die Änderung des Anteils-
wertes resultiert im Wesentlichen aus zugewiesenen Gewinnanteilen bzw. Entnahmen aus frei-
er Liquidität. 

zu 15) und 35), 28-29), 32)

Im Geschäftsjahr 2021/22 wurde die GEWI Sp. z o.o. mit Sitz in Warszawa (Polen) neu gegrün-
det. Die UMaAG hat 26% der Geschäftsanteile übernommen. Weiterhin hatte sich die Gesell-
schaft im Geschäftsjahr mit 50% an der WP Erxleben KG beteiligt. Beide Beteiligungen wurden
im Geschäftsjahr 2024/25 außerplanmäßig abgeschrieben.

zu 3), 5-6), 10-11), 14 und 17) 

Der Beteiligungsansatz erfolgt jeweils zu Anschaffungskosten. Die Änderungen der Anteilswerte
im Berichtsjahr resultieren aus zugewiesenen Gewinnanteilen und Entnahmen.

zu 36)

Im Geschäftsjahr 2024/25 sind die Anteile an der Umwelt Konzept UK GmbH & Co. Schackens-
leben/Salingen KG untergegangen.  

3. Genossenschaftsanteile EUR 65.001,00
Vorjahr EUR 65.001,00

Ausgewiesen werden Anteile an der GLS Genossenschaftsbank in Höhe von TEUR 65,0. Die-
se wurden im April 2018 und im Juli 2019 gezeichnet.

Weiterhin ausgewiesen werden Genossenschaftsanteile an der reg-ina eG. Diese wurden im
Januar 2021 gezeichnet. Im Geschäftjahr 2022/23 wurde die  Auflösung der Gesellschaft be-
schlossen. Die Anteile wurden daher auf einen Erinnerungswert von  EUR 1,00 abgewertet.
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B. UMLAUFVERMÖGEN EUR 22.561.552,46
Vorjahr EUR 19.661.485,92

I. Vorräte EUR 1.401.414,36
Vorjahr EUR 3.133.468,46

1. Unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen EUR 393.446,66
Vorjahr EUR 1.869.991,55

Zusammensetzung:

31.03.2025
EUR

31.03.2024
EUR

- Teilf. Leistg. BM ILS 220.925,64 162.015,05
- Teilf. Leistg. BM KWZ 107.640,57 93.983,00
- Teilf. Leistg. BM Strat. Entw. 40.809,93 39.933,35
- Teilf. Leistg. BM Akquise 24.070,52 24.070,52
- Teilf. Leistg. HOS III 0,00 1.004.953,36
- Teilf. Leistg. LOV II 0,00 545.036,27

393.446,66 1.869.991,55
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2. Geleistete Anzahlungen EUR 1.007.967,70
Vorjahr EUR 1.263.476,91

Zusammensetzung:

31.03.2025
EUR

31.03.2024
EUR

- Gel. Anzlg. Projekt DRO REP-UW 976.180,00 0,00
- Windparkprojekt LET REP 26.943,26 4.941,30
- Gel. Anzlg. Projekt DRO REP 4.844,44 0,00
- Windparkprojekt Oberndorf Intern 0,00 507.825,00
- Windparkprojekt BRE REP II 0,00 350.675,00
- Windparkprojekt LOV II 0,00 276.315,00
- Windparkprojekt WEI REP 0,00 54.441,59
- Sonstige Projekte 0,00 69.279,02

1.007.967,70 1.263.476,91

Ausgewiesen werden geleistete Anzahlungen in Verbindung mit verschiedenen Windparkpro-
jekten.
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II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände EUR 21.122.987,62
Vorjahr EUR 15.370.449,48

(soweit nicht anders vermerkt, mit einer Restlaufzeit
bis zu einem Jahr)

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen EUR 5.163.362,29
Vorjahr EUR 294.520,64

Zusammensetzung:

31.03.2025 31.03.2024
EUR EUR

- Encercon GmbH (Pönale) 4.285.714,29 4.285.714,29
- Einzelwertberichtigung auf Forderung Enercon GmbH -4.285.713,29 -4.285.713,29
- WP Drochtersen-Repowering GmbH & Co. KG 2.988.387,50 0,00
- REPE - Regenerative Projektentwicklung GmbH 2.106.300,00 0,00
- Wp. Infra. Obernd. int. GmbH & Co. KG 29.036,00 29.036,00
- SK Wind GmbH & Co. KG 18.613,30 71.384,16
- Uhl Windkraft Projektierung GmbH & Co. KG 2.975,01 113.961,84
- HanseKraft Stade GmbH i. Gr. 0,00 59.500,01
- Übrige 18.049,48 20.637,63

5.163.362,29 294.520,64

Die Forderungen wurden anhand einer Debitorensaldenliste zum Bilanzstichtag nachgewiesen.

Die Forderung in Höhe von von TEUR 4.285,7 gegenüber der Enercon GmbH steht in Verbin-
dung mit dem Projekt Windpark Infrastruktur Oberndorf Intern GmbH & Co. KG. Zugrunde liegt
ein Vertrag vom 20. Dezember 2018 über den Bau von sieben Windenergieanlagen. Statt der
vereinbarten sieben, wurden lediglich fünf Anlagen durch Enercon errichtet. Aufgrund der nicht
errichteten zwei Windenergieanlagen hat die UMaAG am 01. April 2022 Schadenersatzforde-
rungen geltend gemacht. Diese Forderung wird von der Enercon GmbH bestritten. Die UMaAG
geht gerichtlich dagegen vor. Aufgrund der bestehenden Unsicherheit des Verfahrens wurde die
Forderung einzelwertberichtigt. 

Zum aktuellen Prüfungszeitpunkt waren noch EUR 4.634.805,01 der zum Bilanzstichtag ausge-
wiesenen Forderungen aus Lieferungen und Leistungen noch nicht ausgeglichen. 

Bezüglich der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen haben wir zum Bilanzstichtag für
wesentliche Posten Saldenbestätigungen eingeholt. Es haben sich keine wesentlichen Abwei-
chungen ergeben.
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2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen EUR 6.171.984,23
Vorjahr EUR 3.823.428,35

-davon mit einer Restlaufzeit von über einem Jahr
 EUR 593.726,99; (i.Vj EUR 783.855,47) 

Zusammensetzung:

31.03.2025
EUR

31.03.2024
EUR

Forderungen aus gewährten Darlehen

- Darl. V ÖIV GmbH 842.190,00 818.070,00
- Darl. IV ÖIV GmbH 630.000,00 612.000,00
- Darl. XVII ÖIV GmbH 501.100,00 0,00
- Darl. ÖIV GmbH 474.083,34 465.083,34
- Darl. lll ÖIV GmbH 422.000,00 410.000,00
- Darl. XI ÖIV GmbH 409.155,56 0,00
- Darl. XV ÖIV GmbH 402.711,11 0,00
- Darl. XIV ÖIV GmbH 323.697,78 0,00
- Darl. II ÖIV GmbH 264.864,58 257.364,58
- Darl. X ÖIV GmbH 234.541,44 0,00
- Darl. XVI ÖIV GmbH 170.812,22 0,00
- Darl. III UA Nindf.-Siddhs. KG 147.339,87 126.196,36
- Darl. IV Wp. Ilsdörp KG (Elsdorf) 145.795,55 130.466,67
- Darl. XIII ÖIV GmbH 144.587,56 0,00
- Darl. Vl ÖIV GmbH 104.333,33 100.344,44
- Darl. III Wp. Ilsdörp KG (Elsdorf) 101.474,66 98.563,73
- Darl. Vll ÖIV GmbH 88.400,00 85.000,00
- Darl. IX ÖIV GmbH 87.833,33 0,00
- Darl. Vlll ÖIV GmbH 87.337,50 0,00
- Darl. XII ÖIV GmbH 61.786,67 0,00
- Darl. IBE-Ilsenburg Bioenergie KG 56.903,61 30.980,00
- Darl. II Wp. Ilsdörp KG (Elsdorf) 53.400,48 51.900,48
- Darl. II Umwelt Immo. Entw.ges.mbH&Betr.KG 50.416,67 0,00
- Darl. Umwelt Immo. Entw.ges.mbH&Betr.KG 50.339,40 48.908,40
- Darl. Wp. Ilsdörp KG (Elsdorf) 49.820,98 48.100,98
- Darl. V Wp. Ilsdörp KG (Elsdorf) 45.580,00 0,00
- Darl. UMaAG PV GmbH 42.033,33 40.833,33
- Darl. II Wp. Northeim KG (Hohnstedt) 39.653,66 20.819,21
- Darl. VI Wp. Ilsdörp KG (Elsdorf) 15.125,00 0,00
- Darl. UA Nindf-Siddhs. KG 15.063,75 14.563,75
- Darl. UMaAG Polska Sp. z o. o. 11.749,75 5.612,74

Übertrag 6.074.131,13 3.364.808,01
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31.03.2025
EUR

31.03.2024
EUR

Übertrag 6.074.131,13 3.364.808,01

- Darl. UMaAG Wind GmbH 10.550,00 10.250,00
- Darl. II UMaAG PV GmbH 10.021,11 0,00
- Darl. XVIII ÖIV GmbH 10.003,33 0,00
- Darl. Umw. Deichwind GmbH & Co. KG 9.377,23 0,00
- Darl. Solarp. Holzhs. I KG 8.538,64 8.214,91
- Darl. II UA Nindf.-Siddhs. KG 6.840,28 6.590,28
- Darl. Wd.kr. BREMA 1 KG 2.191,66 2.131,66
- Ford. Sonstige verb. U. 0,00 412.631,49

6.131.653,38 3.804.626,35
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

- Diverse Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen 40.330,85 18.802,00

6.171.984,23 3.823.428,35

Ausgewiesen werden Forderungen aus Darlehen, die an die verbundenen Unternehmen ausge-
reicht wurden. Die gewährten Darlehen werden in der Regel zwischen 2% und 6% p.a. verzinst.

3. Forderungen gg. Unternehmen mit denen ein
Beteiligungsverhältnis besteht EUR 7.919.210,26

Vorjahr EUR 9.812.688,16
-davon mit einer Restlaufzeit von über einem Jahr
 EUR 120.914,44; (i.Vj EUR 442.457,71) 

Zusammensetzung:

31.03.2025
EUR

31.03.2024
EUR

Forderungen aus gewährten Darlehen
a) Forderungen aus gewährten Darlehen Inland

- Darl. Trennew.Warftwd. GmbH&Co.KG 237.708,41 233.278,36
- Darl. IV Trennew. Rep. GmbH&Co.KG 210.166,67 204.166,67
- Darl. VI Holzhs. Wd. Süd 3 GmbH 138.725,21 135.650,21
- Darl. II UMania Wp. Krimp.f. KG 100.125,00 97.425,00
- Darl. UMania Wp. Krimp.f. KG 89.466,67 87.066,67
- Darl. Wk. BRE REP II KG 77.003,92 74.967,11

Übertrag 853.195,88 832.554,02
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31.03.2025
EUR

31.03.2024
EUR

Übertrag 853.195,88 832.554,02

- Darl. II Trenn. Süderm. KG 74.826,00 74.106,00
- Darl. IV Holzhs. Wd. Süd 3 GmbH 56.770,83 55.520,83
- Darl. II Trennew. Rep. GmbH&Co.KG 55.888,89 54.638,89
- Darl. III Trennew. Rep. GmbH&Co.KG 54.291,67 52.791,67
- Darl. II UMania Wp. Krimp.f. KG 53.783,33 52.283,33
- Darl. III Wp. Hohe Börde KG 52.713,33 96.033,33
- Darl. III Holzhs. Wd. Süd 3 GmbH 48.043,06 46.993,06
- Darl. III UMania Wp. Krimp.f. KG 44.606,53 181.717,12
- Darl. Trenn. Warftwind GmbH&Co.KG 39.432,46 38.382,46
- Darl. II Holzhs. Wd. Süd 3 GmbH 34.602,08 33.852,08
- Darl. II UMania Wp. Krimp.f.II KG 34.445,00 33.545,00
- Darl. UMania Wp. Krimp.f.II KG 29.712,50 28.962,50
- Darl. V Holzhs. Wd. Süd 3 GmbH 28.385,42 27.760,42
- Darl. I EU GmbH&Co. Gartow KG 26.166,67 25.166,67
- Darl. Holzhs. Wd. Süd 4 GmbH 20.789,44 20.089,44
- Darl. I Trennew. Rep. GmbH&Co.KG 13.560,00 13.200,00
- Darl. Tre.Rep.Infra. GmbH&Co.KG 13.385,35 52.539,75
- Darl. CU-Rep. GmbH&Co.KG 13.377,08 13.127,08
- Darl. Wd.kr. Holzhausen GbR 4.580,22 4.440,22
- Darl. Wp. Erxleben GmbH&Co. KG 0,00 78.731,25
- Darl. IV UMania Wp. Krimp.f. KG 0,00 179.217,88
- Darl. II Trenn. Warftwind KG 0,00 74.106,00

1.552.555,74 2.069.759,00
b) Forderungen aus gewährten Darlehen Polen

- Darl. Windp. Poland (UJC) 3.572.391,73 4.703.813,83
- Darl. Windp. Poland (KRZY) 1.565.590,69 1.201.897,80
- Darl. Windp. Poland (VK KRZY/UJC) 393.762,74 386.397,94
- Darl. III Windp. Poland (KRZY) 290.873,33 282.473,33
- Darl. II Windpower Ujscie 101.996,16 99.885,41
- Darl. II Windp. Poland (KRZY) 83.606,67 81.206,67
- Darl. Windp. Poland (KOC) 45.409,29 43.894,27
- Darl. Wp. Poland (KAL)_ENERCON 35.110,14 33.960,14
- Darl. Windp. Poland (NIJ) 29.008,29 28.289,35
- Darl. Windp. Poland (KAL) 28.618,48 27.851,92
- Darl. Windp. Poland (PAC) 25.933,63 25.228,70
- Darl. Windp. Poland (LUB) 23.865,02 23.253,52
- Darl. III Windp. Poland (VK KRZY/UJC) 22.672,67 22.246,67
- Darl. Windp. Poland (CZA) 22.164,98 21.517,82
- Darl. Windp. Poland (SZP) 13.404,32 13.042,32
- Darl. Windp. Poland (VK KRZY/KOC) 9.992,85 9.806,85

Übertrag 7.816.956,73 9.074.525,54
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31.03.2025
EUR

31.03.2024
EUR

Übertrag 7.816.956,73 9.074.525,54

- Darl. II Windp. Poland (VK KRZY/UJC) 3.876,81 3.804,50
- Darl. Windp. Poland (KWI) 1.383,42 1.345,81

6.269.661,22 7.009.916,85
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 96.993,30 733.012,31

7.919.210,26 9.812.688,16

Im Geschäftsjahr 2022/23 wurden kurzfristige, zweckgebundene Darlehen in Höhe von insge-
samt TEUR 611,4 an die UMania WP Krimpenfort KG ausgereicht. Die Verzinsung erfolgt mit
3% p.a.. Im Berichtsjahr wurde mit der Tilung und Rückführung der Darlehen inklusive der Zin-
sen begonnen.

Die Forderungen gegen Windpower Poland Sp. zo .o. betreffen mehrere Darlehen, die im Rah-
men eines Kooperationsvertrages zur Projektrealisierung von mehreren Windparks in Polen ge-
währt wurden. Die Darlehensbeträge werden in Teilbeträgen zur Verfügung gestellt und sind je-
weils mit 4% p.a. zu verzinsen. Es handelt sich grundsätzlich um kurzfristige Darlehen. Eine
Laufzeitverlängerung erfolgt i. d. R. jeweils um ein Jahr. Sie sind in einer Summe zusammen
mit den Zinsen zurückzuzahlen. Weiterhin werden aufgelaufene Zinsforderungen ausgewiesen.
Für einen Teil der oben genannten Darlehen wurde im Geschäftsjahr 2017/18 eine Wertberich-
tigung in Höhe von 50% (TEUR 164,5) vorgenommen.

Im Geschäftsjahr 2023/24 wurden wesentliche zweckgebundene Darlehen an die Trennewurth
Repower GmbH & Co. KG sowie an die Holzhausen Wind Süd 3 GmbH ausgereicht. Eine Rü-
ckzahlung ist bislang nicht erfolgt.

Im Vorjahr bestanden In Höhe von TEUR 641,6 Forderungen gegenüber der Trennewurth Re-
power Infrastruktur GmbH & Co. KG, die auch  Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
sind. Die Forderungen resultierten aus der Abrechnung des Windparkprojektes. Im Berichtsjahr
wurden diese Forderungen ausgeglichen.
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4. Sonstige Vermögensgegenstände EUR 1.868.430,84
Vorjahr EUR 1.439.812,33

- davon mit einer Restlaufzeit von über einem Jahr
  EUR 0,00; (i.Vj. EUR 0,00)

Zusammensetzung:

31.03.2025
EUR

31.03.2024
EUR

Forderungen gegenüber dem Finanzamt 1.396.254,70 760.963,06

Forderungen aus gegebenen Darlehen

- Darlehen UA GmbH & Co. Starkwind KG 169.425,01 164.420,09
- Darlehen A. Wrede 55.616,53 54.060,64

- Darlehen Windpower Poland 46.948,83 46.088,83
- Darlehen FL (Tesla Ratenz) 30.799,82 33.010,21
- Darl. UA Windrad KG 882,07 858,07
- Darlehen Wp. Poland (UJS)_ENERCON 0,00 305.055,23

303.672,26 603.493,07
Übrige
- Debitorische Kreditoren 155.890,00 0,00
- Mietkaution Alter Weg 8.580,00 8.580,00
- Sonstige Forderungen 2.032,88 64.775,20
- Mietkaution Bremen 2.000,00 2.000,00
- Standortrechte Dollbergen 1,00 1,00

168.503,88 75.356,20
1.868.430,84 1.439.812,33

Die sonstigen Vermögensgegenstände wurden durch eine Aufstellung zum Bilanzstichtag nach-
gewiesen.

Die Forderungen gegenüber dem Finanzamt betreffen im Wesentlichen Rückforderungsansprü-
che aus Ertragsteuern.

Im Geschäftsjahr 2021/22 wurde ein PKW der Marke Tesla Model 3 von der Gesellschaft an
Herrn Felix Leonhardt veräußert. Die Zahlung des Kaufpreises in Höhe von insgesamt
TEUR 41,3 erfolgt in Raten zu mindestens TEUR 0,4 je Monat. Der Kaufpreis muss spätestens
bis zum 31. Dezember 2024 vollständig beglichen sein. Eine vorzeitige Tilgung ist jederzeit
möglich. Das Darlehen wird mit 2% p.a. verzinst.

Die sonstigen Forderungen beinhalteten im Vorjahr im Wesentlichen eine Exklusivitätsvereinba-
rung für ein Projekt in Polen (wind farm project Gamow) aus dem Jahr 2020/21. Hierfür wurde
ursprünglich ein Betrag in Höhe von TEUR 50,0 gezahlt. Das Projekt wurde nicht realisiert. Im
Geschäftsjahr erfolgte daher eine Abschreibung auf den Betrag.
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III. Wertpapiere EUR 0,00
Vorjahr EUR 225.643,06

Sonstige Wertpapiere EUR 0,00
Vorjahr EUR 225.643,06

Seit dem Geschäftsjahr 2022/23 hielt die UMaAG Anteile an einem Aktienfonds (Green Invest-
ment Partners Equity Fund). Die Bewertung erfolgte zu Anschaffungskosten unter Berücksichti -
gung des strengen Niederswertprinzips. Im Geschäftsjahr 2024/2025 wurden die Wertpapiere
veräußert.

IV. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben
bei Kreditinstituten EUR 37.150,48

Vorjahr EUR 931.924,92

Zusammensetzung:

31.03.2025
EUR

31.03.2024
EUR

Kassenbestand
- Kasse Cuxhaven 541,68 732,49
- Kasse Oldenburg 332,11 515,33

873,79 1.247,82
Guthaben bei Kreditinstituten
- GLS 2071 8423 00 16.612,79 2.308,09
- Vereins-u. Westbank 29 94 333 11.940,38 2.809,73
- Commerzbank AG 8609992 00 4.866,55 35.475,39
- Bremer Landesbank 3008851008 918,66 1.202,36
- UmweltBank AG 229911 754,89 208,62
- OLB 990 49397 00 683,02 243,61
- DKB 1020087431 366,85 666,85
- Volksbank Cuxhaven 11 0856 500 133,55 50,27
- SSK Cuxh. 25015975 0,00 730.259,42
- Cobk. 8609992 01, Avalkto. 0,00 157.452,76

36.276,69 930.677,10
37.150,48 931.924,92
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Die Kassenbestände wurden durch Vorlage der Kassenprotokolle zum Bilanzstichtag nachge-
wiesen. Die Guthaben bei Kreditinstituten wurden durch Saldenbestätigungen der Banken so-
wie Kontoauszüge zum Bilanzstichtag nachgewiesen.
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C. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN EUR 219.409,63
Vorjahr EUR 182.338,16

Der Posten enthält im Voraus bezahlte Aufwendungen, die das Geschäftsjahr 2024/25 betref-
fen. Ausgewiesen sind im Wesentlichen abgegrenzte Versicherungsbeiträge sowie Wartungs-
rechnungen.
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PASSIVA

A. EIGENKAPITAL EUR 27.833.506,60
Vorjahr EUR 24.581.438,16

I. Gezeichnetes Kapital EUR 1.000.000,00
Vorjahr EUR 1.000.000,00

1. Gezeichnetes Kapital EUR 1.111.000,00
Vorjahr EUR 1.111.000,00

Die bisher ausgegebenen Inhaberaktien im Nennbetrag von je EUR 25,00 (Gesamtnennbetrag
EUR 1.000.000,00) wurden mit Beschluss der Hauptversammlung vom 29. Januar 2013 in vin-
kulierte Namensaktien im Nennbetrag von je EUR 25,00 umgewandelt. 

Mit Hauptversammlungsbeschluss vom gleichen Tag wurde das Grundkapital der Gesellschaft
von EUR 1.000.000,00 um EUR 111.000,00 auf EUR 1.111.000,00 durch Ausgabe von neuen
auf den Namen lautenden vinkulierten Stückaktien gegen Bareinlagen erhöht. Sie wurden zum
Betrag von je EUR 25,00 pro Aktie, mithin zu einem Gesamtbetrag von EUR 111.000,00 ausge-
geben. 

Zur Zeichnung der neuen Aktien wurde durch einstimmigen Hauptversammlungsbeschluss vom
gleichen Tag die nwk nordwest Kapitalbeteiligungsgesellschaft der Sparkasse Bremen mbH,
eingetragen im Handelsregister des Amtsgerichtes Bremen unter HRB 16448, zugelassen.

Die Bareinlage wurde von der nwk nordwest Kapitalbeteiligungsgesellschaft der Sparkasse Bre-
men mbH am 29. Januar 2013 in das Vermögen der Gesellschaft geleistet. 
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2. Nennbetrag/rechnerischer Wert eigener Anteile EUR -111.000,00
Vorjahr EUR -111.000,00

Mit Beschluss der Hauptversammlung vom 18. September 2020 wurde der Vorstand gemäß
§ 71 Abs. 1 Nr. 8 AktG ermächtigt, die von der nwk nordwest Kapitalbetreiligungsgesellschaft
der Sparkasse Bremen gehaltenen 4.440 Stückaktien durch die Gesellschaft als eigene Aktien
zu übernehmen. Diesem Beschluss entsprechend wurde mit gleichem Datum ein entsprechen-
der Kaufvertrag gefasst. Die Übernahme der Aktien erfolgt in drei Tranchen. Die Übertragung
der ersten Tranche (2.220 Stückaktien) erfolgte zum 31. Januar 2021 zu einem Kaufpreis in Hö-
he von TEUR 1.250,0. Die Übertragung der zweiten Tranche (1.110 Stückaktien) erfolgte zum
31. Januar 2022 zu einem Kaufpreis in Höhe von TEUR 625,0. Die Übertragung der dritten und
letzten Tranche erfolgte zum 31. Januar 2023 ebenfalls zu einem Kaufpreis in Höhe von
TEUR 625,0.

Der Kaufpreis wurde entsprechend mit den anderen Gewinnrücklagen verrechnet. Der Nominal-
betrag der eigenen Anteile in Höhe von TEUR 111,0 wird offen vom gezeichneten Kapital abge-
setzt.

II. Kapitalrücklage EUR 589.000,00
Vorjahr EUR 589.000,00

Die Kapitalrücklage blieb im Geschäftsjahr 2024/25 unverändert.
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III. Gewinnrücklagen EUR 31.000,00
Vorjahr EUR 31.000,00

1. Gesetzliche Rücklage EUR 20.000,00
Vorjahr EUR 20.000,00

Es handelt sich um die nach § 150 Abs. 2 AktG zu bildende Rücklage.

2. Andere Gewinnrücklagen EUR 11.000,00
Vorjahr EUR 11.000,00

IV. Bilanzgewinn EUR 26.213.506,60
Vorjahr EUR 22.961.438,16

Entwicklung:

2024/25
EUR

Stand 01.04.2024 22.961.438,16
Gewinnausschüttung 0,00
Zuführung Jahresüberschuss Geschäftsjahr 2024/25 3.252.068,44
Stand 31.03.2025 26.213.506,60
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B. RÜCKSTELLUNGEN EUR 513.113,00
Vorjahr EUR 1.160.914,00

1. Steuerrückstellungen EUR 106.050,00
Vorjahr EUR 106.050,00

Zusammensetzung:

01.04.2024
EUR

Verbrauch
EUR

Auflösung
EUR

Zuführung
EUR

31.03.2025
EUR

- Körperschaftsteuer 2024 100.500,00 0,00 0,00 0,00 100.500,00

- Solidaritätszuschlag 2024 5.550,00 0,00 0,00 0,00 5.550,00
106.050,00 0,00 0,00 0,00 106.050,00
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2. Sonstige Rückstellungen EUR 407.063,00
Vorjahr EUR 1.054.864,00

Zusammensetzung:

01.04.2024
EUR

Verbrauch
EUR

Auflösung
EUR

Zuführung
EUR

31.03.2025
EUR

nachlaufende Kosten 837.729,00 787.459,88 50.169,12 67.610,00 67.710,00

 Urlaubsansprüche 101.400,00 101.400,00 0,00 138.200,00 138.200,00
 Überstunden 39.900,00 39.900,00 0,00 90.200,00 90.200,00
 Tantieme 54.300,00 54.300,00 0,00 59.600,00 59.600,00
 Prozesskosten 4.535,00 2.871,00 0,00 3.689,00 5.353,00
 Abschluss- und

Prüfungskosten 17.000,00 0,00 0,00 29.000,00 46.000,00

1.054.864,00 985.930,88 50.169,12 388.299,00 407.063,00

Die Rückstellungen wurden einzeln nachgewiesen und sind nach dem Ergebnis unserer Prü-
fung ausreichend bemessen.

Die Rückstellungen für die nachlaufenden Kosten betreffen im Wesentlichen die Abrechnungen
der letzten Arbeiten verkaufter Windparkprojekte. Zum 31. März 2025 ist ausschließlich das
Projekt Krimpenfort (LOV II) enthalten.

Die Rückstellung für Urlaubsverpflichtungen (noch nicht genommener Urlaub) wurde auf Basis
der individuellen Jahresvergütung zuzüglich darauf entfallender Arbeitgeberanteile zur Sozial-
versicherung von 21,10% ermittelt.
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C. VERBINDLICHKEITEN EUR 17.307.708,82
Vorjahr EUR 13.774.289,36

(soweit nicht anders vermerkt, mit einer Restlaufzeit
 bis zu einem Jahr)

1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten EUR 11.243.978,14
Vorjahr EUR 3.796.876,57

- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr
  EUR 6.410.496,74; (i.Vj EUR 720.244,95)

- davon mit einer Restlaufzeit über einem Jahr    
EUR 4.833.481,41; (i.Vj EUR 3.076.631,62)

Zusammensetzung:

31.03.2025
EUR

31.03.2024
EUR

Verbindlichkeiten Kontokorrent
- Weser-Elbe Spark. 1030 2221 93 4.016.267,59 0,00
- SSK Cuxh. 25015975 Vbk 639.895,30 0,00

4.656.162,89 0,00

Darlehensverbindlichkeiten
- Darl. GLS 2071842329_Projektvorfinanz. 2.500.000,00 2.557.477,78
- Darl. GLS 2071842328_Anteilskauf BER_NO, div. 1.404.981,40 0,00
- Darl. GLS 2071842326_Anteilskauf BER_NO 1.187.500,00 0,00
- Darl. GLS 2071842330_Trafo DRO REP 976.180,00 0,00
- Darl. GLS 2071842324_A.rk. nwk 332.000,00 548.000,00
- Darl. GLS 2071842325_Beteilig. EST 110.150,00 211.850,00
- Darl. GLS 2071842323_WEA Beland 77.003,85 179.548,79
- Darl. GLS 2071842322_DOLL 0,00 150.000,00
- Darl. GLS 2071842321_DOLL 0,00 150.000,00

6.587.815,25 3.796.876,57

11.243.978,14 3.796.876,57

Die ausgewiesenen Verbindlichkeiten stimmen mit den Saldenbestätigungen sowie den Darle-
hensauszügen der Kreditinstitute zum Abschlussstichtag überein. 

Die Darlehen wurden im Geschäftsjahr 2024/25 planmäßig getilgt.
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Im April 2021 wurde ein Darlehen bei der GLS Gemeinschaftsbank eG in Höhe von
TEUR 500,0 aufgenommen. Das Darlehen dient der Refinanzierung des Eigenanteils für das
Windprojekt Esterwegen. Das Darlehen hat eine Laufzeit von 60 Monaten und wird
mit 1,85% p. a. verzinst.

Im November 2022 wurde ein Termindarlehen zur Projektvorfinanzierung bei der GLS Gemein-
schaftsbank eG in Höhe von TEUR 2.500,0 ausgereicht. Das Darlehen hat eine Laufzeit bis
zum 30. September 2024 und wird mit 4,69% p.a. verzinst. Der Ausweis zum Bilanzstichtag er-
folgt inklusive der bis dato aufgelaufenen Zinsverbindlichkeit in Höhe von TEUR 57,5.

Im Geschäftsjahr 2024/2025 wurden weitere Darlehen durch die GLS Gemeinschaftsbank eG
zur Projekt zur Refinanzierung diverser Anteilskäufe ausgereicht. Zwei ältere Darlehen wurden
planmäßig zurückgeführt.

2. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen EUR 576.000,00
Vorjahr EUR 3.411.564,04

Es werden Anzahlungen in Verbindung mit der Neuentwicklung von Windparkprojekten ausge-
wiesen.
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3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen EUR 362.424,66
Vorjahr EUR 168.440,55

Zusammensetzung:

31.03.2025 31.03.2024
EUR EUR

- ÖKOLOGIS-Umweltanalyse+Landschaftspl. GmbH 90.440,00 0,00
- Volkswagen AG 52.068,00 0,00
- Allgeier Inovar GmbH 50.639,80 6.005,04
- ENERCON GmbH 26.183,29 24.998,32
- Watson, Farley & Williams LLP 16.554,09 0,00
- Ramboll Deutschland GmbH 15.565,20 0,00
- EWE TEL GmbH 10.481,65 236,81
- WEISS & MüLLER Rechtsanwälte 8.938,09 12.699,68
- Michéle Bering Rechtsanwältin 8.092,00 9.282,00
- ppr Freiraum und Umwelt 7.617,82 0,00
- anemos-jacob GmbH 7.616,00 0,00
- Capcanto GmbH 5.950,00 0,00
- Fröhling u. Rathjen GmbH & Co. KG 5.859,26 0,00
- Frank Schubert 5.505,94 0,00
- aspector/Bruno Schmidt 4.819,50 2.856,00
- Junge Consult GmbH 4.152,00 13.980,09
- RA Claudia Itjen 3.272,50 2.356,20
- Capcora GmbH 0,00 11.900,00
- ENOVA Service GmbH 0,00 26.491,19
- Schwanemann Landwirtschaft 0,00 11.114,90
- T & H Ingenieure GmbH 0,00 5.355,00
- VBG Verwaltungs-Berufsgenossenschaft 0,00 4.399,65
- Ingenieurbüro Prof. Dr. Oldenburg 0,00 3.709,00
- I17-Wind GmbH & Co. KG 0,00 3.589,34
- Sonstige unter TEUR 3,0 38.669,52 29.467,33

362.424,66 168.440,55

Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen wurden anhand einer Kreditorensalden-
liste nachgewiesen. 

Bei Abschluss unserer Prüfung waren noch EUR 28.125,35 der zum Bilanzstichtag ausge-
wiesenen Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen nicht beglichen. 

Bezüglich der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen haben wir zum Bilanzstichtag
für wesentliche Posten Saldenbestätigungen eingeholt. In den Fällen, in denen kein bzw. ein
abweichender Rücklauf erfolgte, haben wir alternative Prüfungshandlungen durchgeführt. Es
haben sich keine wesentlichen Abweichungen ergeben.
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4. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen
Unternehmen EUR 2.109.070,79

Vorjahr EUR 2.503.926,96

Ausgewiesen werden im Wesentlichen kurzfristige Darlehensverbindlichkeiten in Höhe von ur-
sprünglich TEUR 100,0 zzgl. Zinsen gegenüber der TEXUM GmbH. Im Vorjahr wurde eine
Sondertilgung in Höhe von TEUR 38,0 geleistet. Der Restbetrag war zum aktuellen Prüfungs-
zeitpunkt noch nicht ausgeglichen.

Weiterhin ausgewiesen werden Beträge aus Entnahmen gegenüber UMaAG HoldCo Hufen
GmbH & Co. KG sowie der UMaAG HoldCo Engelschoff GmbH & Co. KG in Höhe von
TEUR 2.045,0. Gemäß IDW ERS FAB 18 gelten diese Beträge als Vorschuss auf künftig zu er-
wartende Gewinne.

5. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit
denen ein Beteiligungsverhältnis besteht EUR 291.482,50

Vorjahr EUR 420.643,03

Ausgewiesen werden im Wesentlichen Darlehensverbindlichkeiten gegenüber der Windenergie
Holzhausen GmbH. Ein Darlehen wurde im Geschäftsjahr 2019/20 mit einem Nominalbetrag in
Höhe von TEUR 33,0 in Anspruch genommen. Das Darlehen wurde auf unbestimmte Zeit ge-
währt und kann jederzeit zurückgezahlt werden. Die Verzinsung erfolgt mit 1% p.a.. Ein weite-
res Darlehen wurde in Höhe von TEUR 60,0 zu gleichen Konditionen gewährt. Im Novem-
ber 2022 erfolgte die Auszahlung eines zusätzlichen Darlehens in Höhe von TEUR 70,0. Die-
ses läuft bis zum 31.12.2025 und wird mit 3% p.a. verzinst.

Zudem werden Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen in Höhe von TEUR 119,1 au-
gewiesen. Diese wurden durch eine Saldenliste zum Bilanzstichtag belegt.

6. Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern EUR 176.926,84
Vorjahr EUR 5.034,44
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7. Sonstige Verbindlichkeiten EUR 2.547.825,89
Vorjahr EUR 3.467.803,77

- davon aus Steuern EUR 780.853,27;
  (i.Vj EUR 231.821,44) 

- Verbindlichkeiten im Rahmen der sozialen Sicherheit
  EUR 5.173,24; (i.Vj EUR 4.983,53)

Zusammensetzung:

31.03.2025
EUR

31.03.2024
EUR

aus Steuern
 USt laufendes Jahr 742.686,88 209.990,21
 Lohn- und Kirchensteuer 38.166,39 34.256,23
 USt-Sondervorauszlg. 1/11 0,00 -12.425,00

780.853,27 231.821,44
Verbindlichkeiten im Rahmen der sozialen Sicherheit
 Verb. i. R. d. soz. Sicherheit 5.173,24 4.983,53

aus Darlehen
 Darl. Wkr. Langen GmbH & Co. KG 922.777,78 2.111.250,00
 Darl. Capricano. C. (TW REP) 104.766,67 101.766,67
 Darl. Capricano. C. (TW WW) 83.180,55 81.630,03
 Darl. VR-Wd.proj.bet. Nord GmbH (TW WW) 69.806,61 68.477,60

1.180.531,61 2.363.124,30
Übrige
 Verb. ENERCON_Aval UJS 0,00 291.699,49
 Energiea Wiatrowa Kozielice sp.z.o.o. 149.999,00 149.999,00
 Gebotssicherung 93.600,00 93.600,00
 Sonst. Verb. a. Liquidationen 2.328,95 10.373,73
 Übrige 335.339,82 322.202,28

581.267,77 867.874,50

2.547.825,89 3.467.803,77

Die sonstigen Verbindlichkeiten sind durch eine Aufstellung zum Bilanzstichtag nachgewiesen.

Im Geschäftsjahr 2015/16 wurde eine 50%-Beteiligung an der Firma Energia Wiatrowa Kozilieli-
ce sp.z.o.o (Polen) erworben. Die UMaAG hat sich gegenüber dem Verkäufer verpflichtet, eine
Kaufpreiszuzahlung in Höhe von EUR 149.999,00 zu leisten, sobald eine der geplanten Wind-
energieanlagen in Betrieb geht. Gemäß Übertragungsvertrag liegen die notwendigen Baugen-
ehmigungen vor. 
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Verbindlichkeiten aus Darlehen betreffen im Wesentlichen ein Darlehen in Höhe von
EUR 2.000.000,00 von der Windkraft Langen GmbH & Co. KG, welches für betriebliche Zwecke
verwendet wurde. Es handelt sich um ein kurzfristiges Darlehen, welches mit 2,0% p.a. verzinst
wird.
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D. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN EUR 10.744,34
Vorjahr EUR 10.987,01

Der Ausweis betrifft die Abgrenzung der von verschiedenen Windparkgesellschaften verein-
nahmten Verwaltungskostenpauschale für die Teilnahme an dem Versicherungsrahmenvertrag
sowie die Abgrenzung der bereits vereinnahmten Erlöse aus den Catch-All Verträgen.
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1. Umsatzerlöse EUR 9.523.074,14
Vorjahr EUR 9.499.042,25

Zusammensetzung:

2024/25
EUR

2023/24
EUR

- steuerpflichtige Umsätze 9.458.163,53 9.437.451,04
- steuerfreie und nicht steuerbare Umsätze 64.910,61 61.591,21

9.523.074,14 9.499.042,25

Die steuerpflichtigen Umsätze betreffen insbesondere solche aus Konzeption, Projektierung
und ähnlichen Dienstleistungen gegenüber Windparkbetreibergesellschaften. Des Weiteren
werden kaufmännische Betriebsführungsleistungen erbracht.

Im Berichtszeitraum wurden im Wesentlichen Erlöse in Verbindung mit den Projekten DRO REP
(TEUR 2.511,2), DRO REP II (TEUR 1.770,0), LOV II (TEUR 1.681,5) sowie HOS III
(TEUR 1.516,9). 

Im Berichtszeitraum wurden steuerfreie Umsätze im Zusammenhang mit der Weiterberechnung
von Versicherungsleistungen an verschiedene Windparkprojekte in Höhe von TEUR 46,3 er-
zielt. 

In den Umsatzerlösen sind steuerfreie Auslandsumsätze in Höhe von TEUR 5,9 enthalten.

2. Verminderung des Bestands an fertigen und
unfertigen Erzeugnissen EUR -1.476.544,89

Vorjahr EUR -937.163,46
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3. Sonstige betriebliche Erträge EUR 262.945,11
Vorjahr EUR 276.904,53

-davon aus Währungsumrechnung EUR 861,56;
 (i.Vj EUR 14.290,80) 

Zusammensetzung:

2024/25
EUR

2023/24
EUR

- Sachbezüge 150.975,19 131.938,81
- Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen 50.169,12 9.003,48
- Periodenfremde Erträge 16.532,22 35.114,85
- Erträge aus dem Abgang von Anlagengegenständen 8.655,00 12.502,20
- Versicherungsentschädigungen 5.290,40 26.806,93
- Andere sonstige betriebliche Erträge 0,00 27.060,75
- Übrige Erträge 31.323,18 34.477,51

262.945,11 276.904,53

Die periodenfremden Erträge resultieren im Wesentlichen aus nachträglichen Einnahmen in
Verbindung mit diversen Projekten.

Die Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen betreffen im Wesentlichen die Rückstellun-
gen für nachlaufende Kosten in Verbindung mit mehreren Windparkprojekten.
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4. Materialaufwand EUR 2.434.188,63
Vorjahr EUR 4.397.364,57

a) Aufwendungen für bezogene Waren EUR 481,31
Vorjahr EUR 1.887,95

b) Aufwendungen für bezogene Leistungen EUR 2.433.707,32
Vorjahr EUR 4.395.476,62

Der Ausweis bezieht sich auf diverse Fremdleistungen, die im Zusammenhang mit der Projek-
tierung und der laufenden Betreuung von Windkraftfonds entstehen. 

5. Personalaufwand EUR 3.690.100,09
Vorjahr EUR 3.035.517,48

a) Löhne und Gehälter EUR 3.178.152,23
Vorjahr EUR 2.591.224,92

b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für
Altersversorgung und für Unterstützung EUR 511.947,86

Vorjahr EUR 444.292,56
-davon für Altersversorgung
 EUR 4.376,52;(i.Vj EUR 4.547,40)
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6. Abschreibungen EUR 434.435,62
Vorjahr EUR 301.305,04

a) Abschreibungen auf immaterielle
Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und
Sachanlagen EUR 266.584,70

Vorjahr EUR 276.583,30

Wegen weiterer Einzelheiten wird auf den Anlagespiegel (Anlage 2) verwiesen.

b) Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des
Umlaufvermögens, soweit diese die in der
Kapitalgesellschaft üblichen Abschreibungen
überschreiten EUR 167.850,92

Vorjahr EUR 24.721,74

Der Ausweis betrifft im Wesentlichen die Abschreibung einer Forderung gegenüber der Hanse-
Kraft Stade GmbH in Höhe von TEUR 50,0, die  Abschreibung einer Exclusivitäts-Prämie in Hö-
he von TEUR 50,0 in Verbindung mit einem Projekt in Polen sowie die Abschreibung eines Dar-
lehens gegenüber der WP Erxleben GmbH & Co. KG in Höhe von TEUR 42,2. Bezüglich der
korrespondierenden  Abschreibung der Beteiligung wird auf die Abschreibungen auf Finanzanla-
gen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens verwiesen. 
 
Der Ausweis betrifft weiterhin eine Wertberichtigung in Höhe von 50% auf diverse Darlehenszin-
sen in Verbindung mit den Projekten in Polen. In  den Vorjahren wurden die Darlehen ebenfalls
um 50% wertberichtigt. 
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7. Sonstige betriebliche Aufwendungen EUR 1.318.851,31
Vorjahr EUR 1.667.509,03

-davon aus Währungsumrechnung 
  EUR 0,00; (i.Vj EUR 0,00) 

Zusammensetzung:

2024/25
EUR

2023/24
EUR

- Beratungskosten technischer Bereich 134.503,42 462.050,34
- Rechts- und Beratungskosten 200.872,86 222.680,95
- Raumkosten 207.577,10 221.622,47
- Beratungskosten EDV 211.223,88 216.381,27
- Fahrzeugkosten 109.500,10 94.224,25
- Versicherungen, Beiträge 73.184,32 82.688,93
- periodenfremde Aufwendungen 8.973,78 74.448,87
- Werbe- und Reisekosten 58.610,74 43.291,63
- sonstige Grundstücksaufwendungen 30.367,63 39.302,62
- Telefon, Porto, Bürobedarf 33.196,50 36.771,86
- Miete für Einrichtungen 26.817,95 26.255,63
- Aufsichtsratsvergütung 24.000,00 23.502,00
- Abschluss- und Prüfungskosten 29.000,00 23.257,60
- Fortbildungskosten 21.920,01 17.981,34
- Bewirtungskosten 13.153,05 15.518,42
- Buchführungskosten 13.881,00 11.991,00
- Reparaturen und Instandhaltungen 20.663,81 11.064,08
- Fachliteratur 4.692,82 6.197,89
- Nebenkosten Geldverkehr 5.366,32 5.653,76
- Geschenke 2.509,78 3.662,02
- Spenden 1.822,00 2.572,00
- Verluste aus Anlagenabgängen 5,00 54,00
- Übrige 87.009,24 26.336,10

1.318.851,31 1.667.509,03
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8. Erträge aus Beteiligungen EUR 2.952.849,80
Vorjahr EUR 5.093.766,95

-davon aus verbundenen Unternehmen
 EUR 407.432,51; (i.Vj EUR 2.021.979,84) 

Zusammensetzung:

2024/25
EUR

2023/24
EUR

Erträge aus verbundenen Unternehmen

- UMaAG HoldCo HUF KG 203.513,03 343.313,37
- Trenn. Rp. KG 127.431,75 232.016,18
- Umwelt Immo. KG 76.487,73 0,00
- Windkraft Stade GmbH & Co. Frischer Wind KG 0,00 581.522,84
- UMaAG HoldCo ENG KG 0,00 554.809,79
- Umwelt Aufwind UA GmbH & Co Seewind KG 0,00 310.317,66

407.432,51 2.021.979,84
Erträge aus Unternehmen mit Beteiligungsverhältnis

- Windpark Büttstedt GmbH & Co. KG 839.200,78 151.830,17
- Windpark Esterwegen GmbH & Co. KG 409.874,86 589.262,83
- Naturenergie Management NeMa GmbH & Co.

Letschin II KG 403.197,97 677.214,87
- Umwelt Wind Energie UWE GmbH & Co. Bergen

Nordenham KG 386.917,63 365.551,80
- Umwelt Windrad UWR GmbH & Co. Oerel KG 260.878,98 266.878,93
- UWR Drochtersen/Irxleben KG 132.201,49 257.437,29
- Umwelt Management Energiequelle UME GmbH & Co.

Hottelstedt KG 69.897,07 30.227,10
- BRE REP II KG 39.584,35 35.927,94
- Windenergie Infrastruktur Holzhausen GmbH & Co.

KG 1.875,59 396.464,54
- Windkraft Neue Weide GmbH & Co. Betriebs KG 974,76 0,00
- WP Butterburg GbR 813,81 1.487,22
- UMania GmbH & Co. WP Krimpenfort KG 0,00 37.992,30
- Holzhausen Wind Süd GmbH & Co. KG 0,00 142.453,24
- Holzhausen Wind Süd II GmbH & Co. KG 0,00 67.686,51
- Windpark Hohe Börde KG 0,00 48.982,85
- GOO Infr. KG 0,00 2.389,52

2.545.417,29 3.071.787,11
2.952.849,80 5.093.766,95

Im Geschäftsjahr werden Beteiligungserträge für das Jahr 2024 ausgewiesen
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9. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge EUR 531.131,25
Vorjahr EUR 409.374,94

-davon aus verbundenen Unternehmen 
 EUR 141.560,64; (i.Vj EUR 66.704,45) 

Der Posten betrifft im Wesentlichen Zinsen aus Darlehensforderungen.

10. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf
Wertpapiere des Umlaufvermögens EUR 152.199,57

Vorjahr EUR 95.850,34

Ausgewiesen werden Wertkorrekturen zum Abschlussstichtag in Verbindung mit den Anteilen
an der GEWI Sp.z o.o. in Höhe von TEUR 147,2 sowie der WP Erxleben GmbH & Co. KG in
Höhe von TEUR 5,0.  

11. Zinsen und ähnliche Aufwendungen EUR 383.846,55
Vorjahr EUR 231.057,15

-davon aus verbundenen Unternehmen
 EUR 0,00;(i.Vj EUR 0,00) 

Der Posten enthält Zinsen aus kurzfristigen Verbindlichkeiten und aus Darlehensverbindlichkei-
ten. 

12. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag EUR 127.223,20
Vorjahr EUR 581.228,56

Zusammensetzung:

2024/25
EUR

2023/24
EUR

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag
- Körperschaftsteuer 125.450,98 700.662,50
- Solidaritätszuschlag 6.899,00 38.558,93
- Steuererst.. Vorj. Eink./Ertr. -5.126,78 -138.695,02
- Ertr. a. Aufl.Rückst. f. Steuern 0,00 -19.297,85

127.223,20 581.228,56
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13. Ergebnis nach Steuern EUR 3.252.610,44
Vorjahr EUR 4.032.093,04

14. Sonstige Steuern EUR 542,00
Vorjahr EUR 1.427,43

Der Ausweis betrifft im Wesentlichen für Kfz-Steuern. 

15. Jahresüberschuss EUR 3.252.068,44
Vorjahr EUR 4.030.665,61

16. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr EUR 22.961.438,16
Vorjahr EUR 18.930.772,55

17. Bilanzgewinn EUR 26.213.506,60
Vorjahr EUR 22.961.438,16
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